LLTEN Altos Hornos de México, S.A.B. de C.V.

Monclova, Coah., a 12 de abril de 2022.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.,,
PASEO DE LA REFORMA 255,

COL. CUAUHTEMOC,

C.P. 06500,

MEXICO, D.F.

PRESENTE

De conformidad con el Articulo 32 de las “Disposiciones de Caracter General
Aplicables a las Entidades y Emisoras Supervisadas por la Comision Nacional
Bancaria y de Valores de los Estados Financieros Basicos dictaminados”, con
relacion a los Estados Financieros Basicos Consolidados Dictaminados al 31 de
diciembre de 2020 (los “Estados Financieros Basicos”) de Altos Hornos de
México, S.A.B. de C.V. (“AHMSA”"), manifestamos que, en el ambito de nuestras
respectivas funciones, hacemos constar lo siguiente:

Que hemos revisado la informacion presentada en los Estados Financieros
Basicos;

Que los Estados Financieros Bésicos no contienen informacion sobre
hechos falsos, asi como que no han omitido algin hecho o evento
relevante, que sea de su conocimiento, que pudiera resultar necesario para
su correcta interpretacion a la luz de las disposiciones bajo las cuales
fueron preparados;

Que los Estados Financieros Basicos y la informacion adicional a éstos,
presentan razonablemente en todos los aspectos importantes la situacion
financiera y los resultados de las operaciones de AHMSA;

Que se han establecido y mantenido controles internos, asi como
procedimientos relativos a la revelacion de informacién financiera relevante;

Que se han disefiado controles internos con el objetivo de asegurar que los
aspectos importantes y la informacion relacionada con AHMSA, sus
subsidiarias, asociadas, entidades con las que realicen acuerdos con
control conjunto o personas morales que pertenezcan al mismo Grupo
Empresarial o Consorcio se hagan del conocimiento de la administracién:




vi.  Que hemos revelado al Despacho, a los Auditores Externos Independientes
y, e€n su caso, al Comité de Auditoria, mediante comunicaciones oportunas,
las deficiencias significativas detectadas en el disefio y operaciéon del
control interno que pudieran afectar de manera adversa, entre otras, a la
funcion de registro, proceso y reporte de la informacién financiera;

vii. Que hemos revelado al Despacho, a los Auditores Externos Independientes
y, en su caso, al Comité de Auditoria, cualquier presunto fraude o
irregularidad que sea de su conocimiento e involucre a la administracién o a
cualquier otro empleado que desempefie un papel importante, relacionado
con los controles internos.

|

Ing. Luis Zamudio Miechiglsen Martme Cruz
Director General Dlrector de ntralona Sistemas
Responsable de elaboracion y envio
de informacién financiera

Lic. réd Gonzalez Saravia Coss
Director Juridico

Prolongaclén Jugdrez s/n,
Col. La Loma,

C.P. 26770,

Monclova, Coah.




ELIIEY Altos Hornos de México, S.A.B. de C.V.

Monclova, Coah., a 12 de abril de 2022.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A. DE C.V.,,
PASEO DE LA REFORMA 255,

COL. CUAUHTEMOC,

C.P. 06500,

MEXICO, D.F.

PRESENTE

Los Suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ambito de
nuestras respectivas funciones, preparamos la informacion relativa a la emisora
Altos Hornos de México, S.A.B. de C.V., contenida en el estado financiero
consolidado por el ario que terminé el 31 de diciembre de 2020, la cual, a nuestro
leal saber y entender, refleja razonablemente su situacion. Asimismo,
manifestamos que no tenemos conocimiento de la informacion relevante que haya
sido omitida o falseada en este reporte anual o que el mismo contenga
informaqid e pudiera inducir a error a los inversionistas,

N Ml

Ing. Luis Zamudio Mechlelsen ‘eTR'\i\%I Martifrez Cruz
|

Director Genm Director de\Gontraleria y Sistemas
Responsable Ye elakoracion y envio
/ de informacion financiera

Lic. Andrés nzalez Saravia Coss
Diréector Juridico

Prolongacién Judrez s/n,
Col. La Loma,

C.P. 28770,

Monclova, Coah.




'ALTOS HORNOS DE MEXICO, S. A.B. DE C. V.
Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS

31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019
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Informe de los auditores independientes

Al Consejo de Administracion y accionistas de
Altos Hornos de México, S. A.B.de C. V.
(Cifras en millones de pesos)

Denegacion (abstencion) de opinion

Hemos auditado los estados financieros consolidados de Altos Hornos de México, S. A. B.
de C. V. y Subsidiarias (la Compariia), que comprenden los estados de situacion financiera
consolidado al 31 de diciembre de 2020 y 2019, los estados consolidados de resultados y
otros resultados integrales, de cambios en el (déficit) capital contable y de flujos de efectivo
consolidado, correspondientes a los ejercicios que terminaron en esas fechas, asi como las
notas explicativas a los estados financieros consolidados que incluyen un resumen de las
politicas contables significativas.

Debido a la significatividad de las cuestiones descritas en la seccion Fundamentos de la
denegacion (abstencion) de opinién de nuestro informe, no hemos podido obtener evidencia
de auditoria que proporcione una base suficiente y adecuada para expresar una opinién de
auditoria sobre los estados financieros consolidados. En consecuencia, ho expresamos una
opinion sobre los estados financieros consolidados de la Compariia adjuntos.

Fundamentos de la denegacién (abstencién)’ de opinion

El 27 de octubre de 2020, emitimos un informe con denegacion (abstencion) de opinién sobre
los estados financieros consolidados de la Compariia al 31 de diciembre de 2019 debido a
lo siguiente:

a) Deterioro en el valor de los activos

Pese a la existencia de indicios de deterioro en los activos de larga duracién de conformidad
con la Norma Internacional de Contabilidad 36 Deterioro del valor de los activos, la Compania
no llevé a cabo un estudio para determinar el deterioro en los valores en libros registrados
en los rubros de propiedad, planta y equipo por $39,418 y activos intangibles por $2,953, y
que, en conjunto representaban el 73%, de los activos netos de la Compaiiia, por lo que no
tuvimos certeza de que dichos activos se encontraban valuados razonablemente al 31 de
diciembre de 2019 y, en consecuencia debido a la falta del reconocimiento de los ajustes por
deterioro en ese entonces, no pudimos satisfacernos mediante otros procedimientos de la
razonabilidad al 31 de diciembre de 2019 de la pérdida del ejercicio por $7,216 y del capital
contable por $7,234 al 31 de diciembre de 2019, ni del impuesto diferido que hubiera
resultado de reconocer dichos efectos.
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A la fecha de nuestro informe, dicha situaciéon no ha sido resuelta y no hemos podido
satisfacernos mediante otros procedimientos de auditoria, de la razonabilidad al 31 de
diciembre de 2020 de los rubros de propiedad, planta y equipo y activos intangibles por
$34,319 y $1,818, respectivamente, y que en conjunto representan el 79% de los activos
netos de la Compaiiia, ni de la pérdida del ejercicio y del déficit contable por $17,238 y
$10,108, respectivamente ni del impuesto diferido.

b) Incertidumbre material como negocio en marcha

Al 31 de diciembre de 2019, la Compaifiia presentaba una pérdida neta de $7,216 y un déficit
acumulado de $6,771, y el estado de situacién financiera consolidado mostraba un exceso
de pasivos circulantes sobre activos circulantes de $22,404. Adicionalmente, el estado de
situacion financiera consolidado presentaba un pasivo financiero consolidado por $18,707,
que representaba el 37% del pasivo total, de los cuales $15,839 estaban presentados a corto
plazo debido al incumplimiento en los compromisos con diversos acreedores.

Esta situacion de incertidumbre material, que generaban dudas sustanciales sobre la
capacidad de la Companiia de continuar como negocio en marcha en 2019, aun prevalece a
la fecha de este informe por lo siguiente:

e Al 31 de diciembre de 2020, la Compaiiia tiene un déficit acumulado de $23,951 y un
déficit contable por $10,106, el estado de situacion financiera consolidado muest,}a un
exceso de pasivos circulantes sobre activos circulantes por $32,742. Adicionalmente, al
31 de diciembre de 2020, el estado de situacion financiera consolidado presenta un
pasivo financiero consolidado por $17,773, que representa el 32% del pasivo total, de los
cuales $15,616 estan presentados a corto plazo debido al incumplimiento en los
compromisos con diversos acreedores, como se revela en la Nota 2 b) a los estados

financieros consolidados adjuntos.

e Asimismo, enlaNota2 a), b), ¢) y ), a los estados financieros consolidados adjuntos, se
indica que la Compaiiia no ha logrado renegociar sus pasivos con sus acreedores, o bien,
lograr obtener financiamiento que le permita mejorar su capital de trabajo. Al 31 de
diciembre de 2020, AHMSA tiene un déficit contable por $10,106, lo que de acuerdo con
la Ley General de Sociedades Mercantiles podria ser causa de disolucién de la Compaiiia
a solicitud de algun tercero interesado.

Las situaciones anteriores indican la existencia de una incertidumbre material que puede
crear una duda significativa sobre la capacidad de la Companiia para continuar como negocio
en marcha.
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Al 31 de diciembre de 2020, los estados financieros consolidados no incluyen aquellos
ajustes relacionados con la valuacién y clasificacion de los activos ni con la clasificacién y
determinacién de los pasivos que podrian ser necesarios en caso de que la Compafiia no
pudiera continuar como negocio en marcha. A la fecha de este informe como se menciona
en la Nota 2 e) a los estados financieros consolidados adjuntos, los accionistas se
encuentran en un proceso de anélisis de diferentes alternativas para contrarrestar los efectos
adversos y continuar apoyando econémicamente a la Compairiia.

¢) Saldos iniciales

Considerando el asunto que se mencionan en la seccidn de Otras cuestiones de nuestro
informe, en relacién al auditor predecesor y del cual no tuvimos acceso a los papeles de
trabajo del mismo, realizamos ciertos procedimientos para verificar las aseveraciones a los
estados financieros a los saldos de apertura en los rubros que por su naturaleza e
importancia monetaria pudieran tener una afectacion en los resultados del ejercicio y otros
resultados integrales, asi como en el capital contable y flujos de efectivo consolidados al 31
de diciembre de 2019, que nos permitiera satisfacernos de evidencia suficiente y adecuada,
sin llegar a tener una responsabilidad sobre los mismos. Dichos procedimientos llevados a
cabo no fueron suficientes para tener una certeza razonable de los saldos iniciales. Este
fundamento fue considerado en nuestra opinion correspondiente al 31 de diciembre de 2019
emitido el 27 de octubre de 2020.

Paérrafo de énfasis |
Reestructura de ejercicios anteriores

Derivado de hechos relacionados con el contrato de compra venta de activos de un sector
de negocio a la empresa paraestatal Petroleos Mexicanos (PEMEX) el 20 de diciembre de
2013, el Presidente del Consejo de Administracion de AHMSA firmé el 19 de abril de 2021,
ante el tribunal a cargo, un acuerdo reparatorio para el pago de US$216.6 millones de délares
a PEMEX, lo que posibilitd la suspension del proceso judicial al que estaba sujeto el
Presidente del Consejo de Administracion de AHMSA. Dicho acuerdo contempla el pago en
tres amortizaciones de US$50, US$54.2 y US$112.4 millones de dblares, en noviembre
2021, 2022 y 2023, respectivamente, mas los intereses correspondientes y se entregaron en
garantia prendaria diversos activos propiedad de la Compariia y el 55% de las acciones de
Grupo Acerero del Norte, S. A. de C. V. (GAN), controladora de la Compaiiia. Dicha garantia
esta en proceso de formalizacién.
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Con base en lo anterior, la Administracién de la Compaiiia decidid reformular los estados
financieros para reflejar el pasivo correspondiente por $4,322 (importe equivalente en
pesos), cual se registrd directamente como cargo directo a (pérdidas) utilidades acumuladas
de anos anteriores al 31 de diciembre de 2017. Los estados financieros consolidados de la
Compairiia al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016 fueron auditados por otros contadores
publicos. Hemos auditado los ajustes para reformular los estados financieros consolidados
de 2017 para registrar el pasivo mencionado y que se describen en las Notas 2 f), 3d) y 17
a los estados financieros consolidados adjuntos, por lo que, en nuestra opinion los ajustes
son apropiados y se registraron correctamente. Debido a que los estados financieros de 2017
no se acompafian, los efectos de la reformulacion se presentan como un ajuste al saldo de
las utilidades (pérdidas) acumuladas al inicio de 2018. Sin embargo, los resultados de
nuestro informe sobre los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2020, es
como se muestra en el primer y segundo parrafo de nuestro informe.

Otras cuestiones
Auditor predecesor.

a) Los estados financieros consolidados de la Compaiia por el afio que termind el 31
de diciembre de 2018, que se presentan Unicamente para efectos comparativos,
fueron dictaminados por otro contador publico, quien el 11 de abril de 2019 emitié una
opinign favorable por los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de
2018.

Sin embargo, en cartas de fechas 14 y 23 de enero de 2020 emitidas por el contador
publico predecesor posterior a la publicacion de los estados financieros consolidados
de la Compaiiia al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016, dirigidas al Presidente del
Consejo de Administracion, al Presidente del Comité de Auditoria y a la Direccion
General, y haciendo del conocimiento a la Comision Nacional Bancaria de Valores
mediante escrito de fecha 15 de enero de 2020, notificd a esos érganos corporativos
que, debido a hechos que llegaron a su conocimiento posterior a esa publicacion de
estados financieros los llevd a perder confianza en las manifestaciones y
representaciones hechas por la Administracion de la Compaiiia; por lo que solicitdé se
evite confiar en el informe de auditoria emitido el 11 de abril de 2019 y revoca el
consentimiento pronunciado por ese contador publico el 30 de abril de 2019 para
incluirlo en el reporte anual de fa Compafia de 2018.

o
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b) El pasado 22 de octubre de 2019, a solicitud del Comité de Auditoria se dieron
instrucciones para llevar a cabo la revision de ciertas operaciones realizadas en afios
anteriores relacionadas con la venta de un sector de negocio, asi como diversos
pagos por asesoria profesional. A la fecha de este informe aln no se han obtenido
los resultados finales y concluyentes, sin embargo, con la venta de un sector de
negocio, como se menciona en la Nota 2 f) a los estados financieros consolidados
adjuntos, se firmé a un acuerdo reparatorio.

Responsabilidades de la Administracion y de los responsables del gobierno de la
Compania en relacién con los estados financieros consolidados

La Administracion de la Compafiia es responsable de la preparacion y presentacion
razonable de los estados financieros consolidados adjuntos de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), emitidas por el Consejo de Normas
Internacionales de Contabilidad, y del control interno que considerd necesario para permitir
la preparacion de estados financieros consolidados libres de errores materiales, ya sea por
fraude o error.

Al preparar los estados financieros consolidados, la Administracion es responsable de la
evaluacion de la capacidad de la Compania de continuar como negocio en marcha;
revelando, en su caso, las cuestiones relativas a negocio en marcha y utilizando el principio
contable de negocio en marcha, excepto si la Administracion tiene la intencién de liquidar la
Compariia o de cesar sus operaciones, o bien nojexista otra alternativa realista.

Los encargados del gobierno de la Compariia son responsables de la supervision del
proceso de informacion financiera de la Compaiia.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados
financieros consolidados

Nuestra responsabilidad es la realizaciéon de la auditoria de los estados financieros
consolidados de la Compariia de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria
(NIA) y la emision de un informe de auditoria. Sin embargo, debido a la significatividad de
las cuestiones descritas en la seccion “Fundamentos de la denegacion (abstencion) de
opinion de nuestro informe, no hemos podido obtener evidencia de auditoria que proporcione
una base suficiente y adecuada para expresar una opinién de auditoria sobre los estados
financieros consolidados de la Compariia.
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Somos independientes de la Compariia de conformidad con el Cédigo de Etica Profesional
del Instituto Mexicano de Contadores Plblicos A. C., y el Cédigo de Etica para Profesionales
de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para Contadores, junto
con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestras auditorias de estados
financieros consolidados en México, y hemos cumplido con las demas éticas de conformidad
con esos requerimientos y dichos Cédigos.

PKF México, S.C.
Miembro de PKF Internacional

.C. Luis Rafael Maldonado Amador

M.onterrey, N.L.
16 de julio de 2021
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ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020, 2019 Y 2018
(En millones de pesos)

ACTIVO Modificados restrospectivamente
Notas 2020 2019 2018
CIRCULANTE:
Efectivo y equivalentes de efectivo..............ccocooiiii 7 $ 268 % 286 $ 389
Efectivo restringido............ooviiii e 7 24 300 -
Clientes, NELO. ..ot e 8 1,493 2,527 5,555
Cuentas por cobrar a partes relacionadas, neto...................ccccocvo . 23 295 308 287
Oftras cuentas por cobrar, Neto.........ocoooevoees oo 9 2,355 2,157 1,620
INVENTANOS. ... 10 3,723 6.457 9,427
Pagos antiCipados.........c..ocoio e 123 292 128
Total de activo circulante.....................cco 8,281 12,327 17,406
NO CIRCULANTE:
Cuentas por cobrar a partes relacionadas, neto............................. . 23 480 486 486
Otras cuentas porcobrar.. ... ... ... 9 37 52 55
Depésitos engarantia......... ... 401 1,197 1,069
Inversion en acciones de negocto conjunto y asociadas....................... 11 57 73 105
Inmuebles, maquinaria y equipo. neto..... ... 12 34.319 39.418 41,617
Activos intangibles, Neto. ... 13 1,818 2,953 3,138
Otros activos, NBLO..... oo o 14 459 1,280 948
Total de activo no circulante. ... .. ... 37,581 45,459 47,418
Total del aCtiVO... ..o $ 45862 $ 57,786 % 64,824
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE
PASIVO CIRCULANTE:
Pasivo financiero.... ... e 15 $ 15616 $ 15,839 $ 11,158
INtEreS@S POT PAGAI. ...t ciiiiiii e 543 58 27
ProveedOres. .. ..ot v e 13,985 11,209 10,749
IMPUESIOS POr PAGAI.......iiiiiiiiii e e, 16 3,238 1,686 1,178
Cuentas por pagar a partes relacionadas................o..cc.ooovii, 23 172 490 1.148
Anticipos de clientes........coooo e 2,040 1,671 1.532
Otras cuentas por pagar y provisiones....................... ST 17 5,329 3,878 2,237
Total del pasivo circulante.. ... 41,023 34,731 28,029
PASIVO A LARGO PLAZO:
Pasivo finanCiero. ... e 15 2,157 2,868 6,941
Beneficios a empleados por terminacién y retiro................................ 18 8,682 7,834 7.162
Impuestos a la utilidad diferidos............ooo 19 16 402 3,115
Otras cuentas por pagar y provisiones. .........coocoevviviiinioiieieee, 17 4,090 4,717 4,597
Total del pasivo alargo pPlazo. ............oooeiioiiiiees e, 14,945 15,821 21,815
Total del PaSIVO. . 55,968 50,552 49,844
Compromisos y CONtINGENCIAS. ... ....occoivviiiiiieee e e, 30
CAPITAL CONTABLE (DEFICIT):
Capital social..........cc. o 21 13,192 13,192 13,187
Aportacion adicional de capital...............ccooiiii 458 458 458
(Pérdidas) utilidades acumuladas de afios anteriores............c...c.......... (6,771) 503 1,252
Pérdida neta del afio..........coooi i e (17,180) (7,274) (749)
Otros conceptos del resultado integral.....................o. ... e 22 (457) (355) 180
Total de la participacion controladora.... ... ..o (10,758) 6,524 14,328
Participacion no controladora........ ... oo 21 652 710 652
Total dei capital contable (deficit)...................... ... (10,106) 7,234 14,980
Total del pasivo y capital contable (defight). ... A L. $ 45862 3% 57,786 1| $ 64,824

Las m{as a\juntgs son parte de los estados financieros consolidados.

)
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Lic.*Alonso Ancira Elizondo Ing. Luis Zamudio ielsen Lic. Jorg&Ancira Elizondo C.P. Al%ﬁMafﬁn Cruz
Presidente del Consejo de Director Gener Director Geheral Adjunto de Director dt Contraloria y
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ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020, 2019 Y 2018
(En millones de pesos, excepto los datos por accién)

Notas 2020 2019 2018
VENTAS NETAS 24 $ 26,089 $ 50,683 $ 66,791
COSTO DE VENTAS 29,579 50,721 58,358
DEPRECIACION 3,833 3,744 3,736
(Pérdida) utilidad bruta................ i e (7,323) (3.782) 4,697
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA ... .. oo e, 2,580 2,978 3,429
OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO......ooiiiii s e e 25 2,329 7 (256)
(Pérdida) utilidad de OPEracion............coooveiiii e (12,232) (6,753) 1,524
26 4,410 3.234 2,026
26 (71) {204) (133)
1,015 (166) 195
5,354 2,864 2,088
PARTICIPACION EN RESULTADOS DE NEGOCIO CONJUNTO Y ASOCIADA ..o, 11 16 1 (23)
Pérdida antes de impuestos afa utitidad.................. . (17,602) (9,618) (541)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD (BENEFICIO)... ... e 19 (364) (2,402) 135
Pérdida neta del afo consolidada....... ..o 29 (17,238) (7,216) (676)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES, NETOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD:
Partidas que se reclasificaran a resultados en el futuro:
Efectos de conversidn de operaciones eXtranjeras................ocviiiiiiiii e 422 (153) 76
Partidas que no se reclasificaran a la utilidad o (pérdida):
Ganancias (pérdidas) actuariales de beneficios a empleados por terminacion y retiro........... (524) (382) 8
22 (102) (535) 84
Pérdida integral conSOlidada........c.ccoviuoeiiiiie it $ (17.340) $ (7,751) % (592)
DISTRIBUCION DE LA PERDIDA INTEGRAL CONSOLIDADA DEL ANO:
Participacion CoNtroladora.. ... s $ (17.282) $ (7.809) $ (665)
Participacion NO CONrOIATOIA. ..ot it 21 (58) 58 73
$ (17,340) $ (7,751) ¢ (592)
Pérdida basica por aCCiOn (BN PESOS)... .....ooiiiriii it et et e $ (36.43) $ (15.43) $ (1.59)
Promedio ponderado de acciones en circulacion (MBKY ¢« v vioeirer woeerie oot 471,563 471,563 , A71 478

Las

e A E

Lic. Alonso Ancira Elizondo Ing. Luis Zal Miecth ic. Ancira Etizondo

Presidente del Consejo de Direct ene

Director Genejal Adjunto de

Administracion miristracion y Finanzas




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE (DEFICIT) CONSOLIDADOS
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020, 2019 Y 2018
{En millones de pesos, excepto las acciones en circulacién)

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 {originalmente reportados) 471,477,760

Ajuste a afics anetriores (ver Nota 2 ))

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (saldos modificados restrospectivamente) 471,477,760

Pérdida integral

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 {saldos modificados restrospectivamente) 471,477,760

Aumento de capital social

Pérdida integral

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 {saldos modificados restrospectivamente) 471,563,023

Bérdida integral

SALDOCS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

Otros Total Total Total del

Aportacién Utilidades conceptos dela dela capital

Acciones Capital adicional de {pérdidas) del resuitado participacién participacion contable

en circulacién social capital acumuladas integrai controladora no controladora (deficit)
$ 13,187 458 § 5574 § 96 8 18,315 579 19,894
- - - (4,322) - (4,322) - (4,322)
$ 13,187 458 % 1,252 $ 96 3 14,993 579 15,572
- . - (749) 84 (665) 73 (592)
13,187 458 503 180 14,328 652 14,980
85,263 5 - - - 5 - 5
- - - (7.274) (535) (7,809) 58 (7,751)
13,182 458 (6,771) (355) 6,524 710 7,234
- - - (17,180) (102) (17,282) (58} (17,340)
471,563,023 $ 13,192 458  § (23,951) 8 457) 8 (10,758) 652 (10,106)

Las notasg

— g

Lic. Alonso Ancira Elizondo
Presidente del Consejo de
Administracion

Director General

S soane los estados financieros consolidados




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS

POR LOS AROS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020, 2019 Y 2018

{En millones de pesos)

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION:
Pérdida antes de impuestos a ia utilidad

Partidas relacionadas con actividades de inversion:
Depreciacion y amortizacion .............ocoveiiiioriiiii e
Deterioro del valor de activos tangibles e intangibles.
Participacion en resultados de asociadas.........................
Utilidad en venta de inmuebles, maquinaria y equipo, neto..
Utilidad en venta de acCiones.............coceeeiviiioiesiner e,
Productos financieros..........
Otras reservas. ......ccccveeeereenn,
Reserva para cuentas lncobrables
Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:
GastOS fIMANCIEIOS .....eviiiiiiiiiciii ettt e e e re e eaanes
Pérdida (utilidad) cambiaria, neta

(Aumento) disminucion en:
ClIENTES, MEL0. .. ettt et e eb e e r e ebe e s eeaeesannen
Cuentas por cobrar a partes relacionadas corto y largo plazo, neto..
Otras cuentas por cobrar corto y largc plazo, neto..........ccco.coveee..
INVENLANIOS. ...t et e
Pagos @ntiCIiPATOS ..ottt e s e aae e
Aumento (disminucion) en:
PrOVEBAOIES ... ittt ettt et cas e a et
Impuestos por pagar........ccecccvvveinieenns
Cuentas por pagar a partes relacionadas..... PR PURRURTIN
Ofras cuentas por pagar y provisiones...........ccoooecoreeinieinnens
Anticipos de clientes..........ccooovioiicii
Beneficios a empleados por terminacion y retiro.... ..
Otras cuentas por pagar y provisiones a largo plazo........c.ccoccvicivinienicrcennennens
Efectivo generado (utilizado) en actividades de operacion:
Impuestos a la utilidad pagados.....c..ooviiii i
Gastos financieros pagados
Productos financCieros CODrados. ... ..ouiiiiiie i ca e eeeaa e

Flujos netos de efectivo de actividades de operacion...........cccvvvovion e,

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION:
Adquisicion de inmuebles, maquinaria y equipPo.......ccooviiierncccien e
Cobros por venta de inmuebles, maquinaria y equipo...
Dividendos recibidos.........oovviiinie i,
Cobros por venta de acciones... ..... .
Depositos en garantia............... e e s
Productos financieros cobrados...
Otros activos, neto.....cooiiiii
Compra de participacién no controladora..
Activos intangibles, neto. ...

Flujos netos de efectivo de actividades de inversidn........... e

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:
Aumento de Capital social ......ccoee i
Pasivo financiero................
Pagos de pasivo finanCiero. ........ooovvvveerireecic e
Pago pasivo liberado suspension de pagos.
Efectivo restringido.......cooveeiieveeiiee v
Gastos financieros pagados.........ocvr oo,

Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento........................
Aumento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes de efectivo......................
Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo..... .............
Mas- Saldo inicial en efectivo y equivalentes de efectivo......................

SALDO FINAL EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

S L E

Lic. Alonso Ancira Elizondo Ing. Luis ZaMlex
Presidente del Consejo de Director General

Administracion Administracion y Finanzas

Sistemas

2020 2019 2018
$ (17,602) $ (9,618) $ (541)
3,979 4,187 4,211
2,265 - -
16 1 (23)
(764) (89) (266)

- (6) -

(71) (204) (133)

878 - -

- 123 20
4,410 3,234 2,026
1,015 (166) 195

(5,874) (2,538) 5,489
1.023 3,070 (1,168)
9 (144) (100)
(167) (425) (460)
1,933 2,932 (2,118)
84 (35) (7N
2,377 1,520 2,126
1,499 338 (216)

(77) (92) (42)

985 965 105

364 143 (817)
(170) (627) (530)

44 38 43
(116) (173) (566)
(166) (396) (415)

16 38 128
7,638 7,152 (4,047)
1,764 4614 1,442
(229) (1,244) (2,332)
1,598 264 332

- 30 -

- 6 15

796 (128) (187)

55 165 5

130 31 (65)

- (5) .

(66) (309) (305)
2,284 (1,190) (2,537)

- 5 .

834 10,280 5,991

(2,688) (3,286) 4,772)
(279) (7,140) -
276 (300) -

(1,784) (2,812) (1,013)

(3,641) (3,253) 206

407 171 (889)
(425) (274) (399)

286 389 1,677

$ 268 §$ 286 % 389
- 1
Lic. Jorge Ancitg Elizondo C.P A ikl Marti ﬁ,‘cmar
wector General Abjunto de Dlrector e Con L)r(a y




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
ALY POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020,2019 Y 2018
( En millones de pesos )

Nota 1. Actividades

Altos Hornos de México, S.A.B. de C.V. (la “Compafiia” o ‘AHMSA") es una empresa subsidiaria de Grupo
Acerero del Norte, S.A. de C.V. (“GAN"), que esta constituida en México como sociedad anodnima bursatil de
capital variable, con acciones registradas en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. (“BMV"), mismas
que se encuentran suspendidas en su cotizacion debido a [o mencionado en la nota 29). La principal actividad
de AHMSA es la produccion y venta de aceros planos. Su domicilio es Prolongacion Juarez sin nimero en
Monclova, Coahuila, México. (Ver Nota 3c))

El 11 de marzo de 2020 la Organizacién Mundial de la Salud declaro pandemia la enfermedad infecciosa por
virus  SARS-COV2 (“COVID-19”) reconociendo como pandemia por su rapida propagacion en todo el
mundo, con mas de 150 paises afectados. Muchos gobiernos estan tomando medidas cada vez mas estrictas
paraayudar a contener este virus. Estas medidas consideran exigir el autoaislamiento por parte de los
potencialmente afectados, implementar medidas de distanciamiento social y controlar o cerrar fronteras entre
paises. Se prevén impactos econdmicos en diferentes sectores a nivel mundial a corto y mediano plazo por
esta circunstancia, principalmente en la produccién y abastecimiento de la cadena de suministro de bienes. La
Administracion de la Compariia, ha tomado las medidas necesarias para salvaguardar la salud y seguridad de
su personal, al igual que para adaptar sus operaciones a las circunstancias que prevalecen.

Nota 2. Eventos relevantes
a) Incertidumbre material relacionada con el negocio en marcha

La inestabilidad en los precios internacionales del acero en los Gltimos afios, ademas de la falta de inversiones
y mantenimiento en la planta industrial de la Compariia y sus minas de fierro y carbén, han ocasionado una
reduccion significativa en la produccion de acero lo que a su vez ocasioné que los resultados de operacion y el
flujo de efectivo de la Comparifa se hayan visto afectados, lo que ha generado atraso en el cumplimiento de sus
obligaciones a corto plazo, principalmente en el pago a proveedores y acreedores financieros.

Adicionalmente, el 10 de junio de 2020 Cargill Financial Services International, Inc., el principal acreedor
financiero de la Compariia, notificé el vencimiento anticipado de sus créditos (ver Nota 15) y el 18 de junio de
2020, en forma unilateral, la Comision Federal de Electricidad (‘CFE”) comunico la cancelacion de los contratos
de suministro de carbon térmico para las centrales termoeléctricas. (Ver inciso b) y ¢) de esta Nota).

Los estados financieros consolidados han sido preparados bajo el supuesto que la Compafia continuara como
negocio en marcha. Como se muestra en los estados financieros consolidados adjuntos, durante los afios que
terminaron el 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, la Compafiia incurrid en pérdidas netas consolidadas de
$17,238, $7,216 y $676, respectivamente, y a esas fechas sus pasivos circulantes exceden sus activos
circulantes por $32,742, $22,404 y $10,623, respectivamente. Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2020
AHMSA tiene un déficit contable, lo que de acuerdo con la Ley de Sociedades Mercantiles podria ser causa de
disolucion de la entidad a solicitud de aligun tercero interesado. Estos hechos indican la existencia de una
incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compatiia para
continuar como negocio en marcha. Los estados financieros consolidados adjuntos no incluyen aquellos ajustes
relacionados con la valuacion y clasificacion de los activos y con la clasificacion e importe de los pasivos, que
podrian ser necesarios en caso de que la Compatriia no pudiera continuar en operacion.

Como parte de los esfuerzos de la Compariia para obtener recursos adicionales, el 23 de diciembre de 2020 se
obtuvo una linea de crédito de hasta $4,000 con Almacenadora Afirme, S.A. de C.V. para la adquisicion de
materias primas (ver Nota 15). Adicionalmente, la Administracion de la Compariia contintiia con sus esfuerzos
para obtener recursos mediante financiamientos adicionales y/o alternativas de capitalizacion (ver Nota 2 e))
para fortalecer su situacion financiera con lo que se espera mejorar el flujo de efectivo a corto y mediano plazo.




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

b) Vencimiento anticipado de pasivos financieros

El 5 de junio de 2020 Minera del Norte, S.A. de C.V. ("MINOSA”), subsidiaria de la Compaiiia, solicité y obtuvo
del Juzgado Tercero de Distrito de Coahuila el ingreso a un proceso de Concurso Mercantil, sin embargo, el 22
de junio, ante solicitud presentada por la propia MINOSA, el Juez citado, determiné otorgar el desistimiento del
concurso mercantil. En tal virtud, dio por canceladas las medidas cautelares dictadas por ese tribunal.

Ante mdiltiples incumplimientos en los contratos de crédito, incluyendo lo mencionado en el parrafo anterior, el
10 de junio de 2020 Cargill Financial Services International, Inc. (“Cargill") y Cargill Servicios Financieros, S.A.
de C.V. SOFOM, ENR, (“Cargill Servicios”) notificaron el vencimiento anticipado de sus créditos por un total, al
31 de diciembre de 2020, de USD$486 millones de délares, incluyendo intereses por pagar a esa fecha.
Adicionalmente el 15 de octubre de 2020 este mismo acreedor solicité, entre otras cosas, un informe del
progreso de reestructura de la Compaiiia, sefalando el 4 de noviembre de 2020 como fecha limite para la
resolucion de dicho proceso, considerando ejercer acciones legales, lo que a la fecha no tenemos conocimiento
alguno se hayan realizado. El 10 de junio de 2021, se firmé con Cargill un acuerdo no vinculante para extender
los plazos de dicho crédito por 5 afios, este acuerdo esta en proceso de documentacion.

Por otra parte, el 5 de junio de 2020 se recibié notificacién de Banco Afirme, S.A. ("AFIRME") y Almacenadora
Afirme, S.A. de C.V. ("ALMACENADORA") en donde se acordo6 el diferimiento de los pagos de capital e
intereses de sus créditos, por los meses de julio a diciembre de 2020, como parte de programa de apoyo
implementado como medida ante la contingencia derivada del COVID-19. El 23 de diciembre de 2020 se firmé
una reestructura de los creditos con AFIRME y ALMACENADORA en donde se establece que durante 2021 se
continuaré con los pagos mensual de intereses, y el capital por $3,219 se pagarda a mas tardar el 31 de
diciembre de 2021. Con fecha 29 de abril de 2021, se firmé una nueva reestructura, en donde el 60% del saldo
se liquidara en pagos mensuales en un plazo de 8 afios, a partir de abril de 2021 y el 40% restante en marzo de
2029,

c) Cancelacién del contrato de suministro de carbén a la CFE

El 18 de junio de 2020, en forma unilateral, la CFE comunicé a MINOSA a través de su comercializadora CIC
Corporativo Industrial Coahuila S.A. de C.V,, la cancelacién de los contratos de suministro de carbén térmico
para las centrales termoeléctricas, localizadas en Nava, Coahuila. Esta decision llevo a MINOSA a suspender
total e indefinidamente sus operaciones mineras de produccion de carbén térmico, asi como proceder a la
liquidacion de la plantilia de personal de la Unidad MICARE, que comprende 2 mil obreros y empleados en
México, y 400 en Texas, de su empresa Dos Republicas Coal Partnership (‘DOS REPUBLICAS"), lo cual yaha
sido aplicado en varios de los procesos productivos de Unidad MICARE vy el cierre total de la mina DOS
REPUBLICAS.

Al 31 de diciembre de 2020, el estado de resultados incluye un cargo, que se presenta en el renglén otros
gastos por $3,143, que corresponde al registro del deterioro de inmuebles, maquinaria y equipo ($1,011),
activos intangibles ($1,254), ajuste a valor de realizacion de inventarios ($686) y provisién de indemnizaciones
(3192) relacionado con el cierre de operaciones del segmento de carbén térmico.

d) Emplazamiento a Huelga

AHMSA y MINOSA fueron emplazadas a huelga por el Sindicato Nacional de Trabajadores Mineros
Metallrgicos y Similares de la Repablica Mexicana. Los tribunales laborales seran los encargados de decidir al
respecto, en tanto las operaciones contintian de manera regular, excepto en la de Unidad Micare (seccidn 293)
en paro técnico por la cancelacion del contrato de suministro referide en inciso ¢) anterior.

1




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

e) Acuerdo de venta de participacién de GAN

Con fecha del 14 de abril de 2021, un grupo de accionistas de GAN, celebraron un contrato de compraventa
con la empresa Alianza Minerometaltrgica Internacional, S.A. de C.V., para la venta del 55 por ciento de las
acciones de GAN, quedando la operacion sujeta al cumplimiento de diversas condiciones suspensivas. entre
ellas la obtencion de las autorizaciones correspondientes por parte de las instancias competentes, incluyendo la
de la Comision Federal de Competencia Econémica, considerando un plazo de seis meses. Condiciones que
no se han cumpiido a la fecha de emision del presente informe.

En la misma fecha mencionada en el parrafo anterior, se canceld el anterior contrato de compraventa de
acciones firmado el 8 de diciembre de 2020, en los mimos términos y condiciones.

f)  Acuerda AHMSA pago al Gobierno Federal

El dia 19 de abril de 2021, AHMSA y Petroleos Mexicanos (‘PEMEX”) presentaron ante el tribunal a cargo un
acuerdo reparatorio para el pago de US$216.6 millones de délares reclamado por la empresa paraestatal, lo
que posibllité la suspension del proceso judicial al que estaba sujeto el Presidente del Consejo de
Administracion de AHMSA, determinando el juez su inmediata liberacion. Dicho acuerdo contempla el pago en
tres amortizaciones de USD$50, USD$54.2 y USD$112.4 millones de délares, en noviembre 2021, 2022 y
2023, respectivamente, mas [os intereses correspondientes y se entregaron en garantia prendaria diversos
activos propiedad de la Compania y el 55% de las acciones de GAN. Dicha garantia estd en proceso de
formalizacién.

Al 31 de diciembre de 2020, la Compariia registro el pasivo con PEMEX por USD$216.6 millones de délares en
el rubro de otras cuentas por pagar y provisiones con cargo a (pérdidas) utilidades acumuladas de afos
anteriores en el balance general consolidado, de forma retrospectiva como se menciona en la Nota 3 d) a los
estados financieros consolidados adjuntos.

g) Levantamiento y pago de los pasivos en Suspension de Pagos

El 16 de mayo de 2016 el juez primero de primera instancia en Monclova, emitid la sentencia para el
levantamiento de la Suspension de Pagos de la Compafiia. La sentencia se basa en el convenio general de
pagos que present6 la Compaiiia el 17 de diciembre de 2014 y fue aprobado sin oposicion por la mayoria de
los acreedores. Dicho convenio establece el pago del 100% de los adeudos en Suspensién de Pagos, en un
plazo de 3 afios. Asimismo, se establece que los acreedores podran capitalizar parte de la deuda en acciones
de AHMSA.

En mayo 14 de 2019, AHMSA suscribié un contrato de financiamiento mediante la figura de pago anticipado
(Advance Payment Facility) con Cargill por un total de US$475 millones de dolares, cuyos recursos fueron
depositados en un Fideicomiso de Pago en Banco Actinver, S.A. Institucion de Banca Multiple, Grupo
Financiero Actinver (“El Fideicomiso”) quien actiia como Fiduciario y Agente de Pago, y se destinaron
exclusivamente para dar cumplimiento a la obligacion del pago de los derechos de cobro a los acreedores de
la Suspension de Pagos que se menciona en el parrafo anterior.

El Fideicomiso inici6 los pagos el mismo mes de mayo de 2019 y al 31 de diciembre de 2020 el saldo neto por
pagar a los acreedores de la suspension de pagos es por $841 de los cuales acreedores por $130 ya
presentaron su reclamacion y estan pendientes de pago.

A la fecha, el fideicomiso ha cumplido su funcién y los pagos remanentes mencionados en el parrafo anterior
con algunos acreedores seran efectuados en forma directa por la Compaifiia, pudiendo existir consecuencias
legales en caso de incumplimiento.

Como parte del convenio con los acreedores, AHMSA responde de todas sus obligaciones con la totalidad de
sus activos y en opinion de sus asesores legales, no tiene restriccion alguna para la venta o gravamen de los
mismos en el curso regular de sus operaciones.




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Nota 3. Bases de presentacion
a) Declaraciéon de cumplimiento

Los estados financieros consolidados adjuntos cumplen con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera ("NIIF" o “IFRS” por sus siglas en inglés) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad ("IASB” por sus siglas en inglés).

b) Bases de medicion

Los estados financieros consolidados de la Compariia han sido preparados sobre una base de costo histoérico,
excepto por ciertos instrumentos financieros que se valtian a su valor razonable al cierre de cada periodo, como
se explica a mayor detalle en las politicas contables incluidas mas adelante.

El costo histérico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes y servicios. El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se
pagaria por transferir un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de
valuacion independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica
de valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Compafiia tiene en cuenta las
caracteristicas del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento
de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medicion.

c) Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los de AHMSA y los de sus subsidiarias, en las gue tiene control
al 31 de diciembre de 2020. 2019 y 2018 y por los afios terminados en esas fechas. El control se obtiene
cuando la Compariia: a) tiene poder sobre la inversion, b) estd expuesto, o tiene los derechos, a los
rendimientos variables derivados de su participacion con dicha compafifa, y c) tiene la capacidad de afectar
tales rendimientos a través de su poder sobre la compafiia en la que invierte.

La Compafiia reevalta si controia una compafiia considerando si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios en uno o mas de [0s tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando AHMSA tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, AHMSA tiene poder
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarie la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. AHMSA considera todos los hechos y circunstancias relevantes
para evaluar si los derechos de voto de AHMSA en una participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo: a) el porcentaje de participacién de AHMSA en los derechos de voto en relacion con el porcentaje y
la dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos; b) los derechos de voto potenciales
mantenidos por AHMSA, por otros accionistas o por terceros; ¢) los derechos derivados de otros acuerdos
contractuales, y d) todos los hechos y circunstancias adicionales que indican que AHMSA tiene, o no tiene, la
capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse,
incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las principales subsidiarias y asociadas de AHMSA son:

 MINOSA queen, a través de sus diferentes minas, realiza la extraccion de mineral de fierro y carbén
metaldrgico utilizado por AHMSA en la produccion de acero. Adicionalmente, hasta junio de 2020, extraia
carbon térmico, que se vendia a la CFE para la generacion de energia eléctrica (ver Nota 2 ¢)).

* Nacional de Acero, S.A. de C.V. ("NASA”) dedicada a la distribucién y venta de productos de AHMSA en el
mercado nacional.

o Compariia de Real del Monte y Pachuca, S.A. de C.V. (‘RDM") y Compafifa Minera el Baztan, S.A. de
CV., ("BAZTAN") dedicadas a la exploracion y explotacion de yacimientos de oro y plata, y de cobre,
respectivamente.
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El porcentaje de participacion en MINOSA, NASA, RDM y BAZTAN es del 100%.
Coinversion:

¢ Linea Coahuila-Durango, S.A. de C.V. (“LCD"), coinversion al 50% con Industrias Pefoles, S.A.B. de C.V..
dedicada al transporte ferroviario, utilizado por AHMSA para transportar carbon metalurgico y mineral de
fierro a su planta.

Los saldos y operaciones entre las compafiias consolidadas han sido eliminados.

La inversion en LCD se registra bajo el método de participacion debido a que se clasifico como un negocio
conjunto.

Los resultados de las subsidiarias adquiridas o vendidas durante el afio se incluyen en los estados de
resultados y otros resultados integrales consolidados desde la fecha de adquisicion o hasta la fecha de venta,
segun sea el caso.

La participacién no controladora inicialmente es valuada en la proporcion de su participacion sobre el valor
razonable de los activos netos identificables de la compafia adquirida. Posteriormente a la adquisicion, el valor
en libros de las participaciones no controladoras representa el importe de dicha participacién al reconocimiento
inictal mas la porcion de la participacion no controladora en el capital de la subsidiaria. El resultado integral se
atribuye a la participacion no controladora aun si da lugar a un déficit en éstas.

d) Modificaciones retrospectivas y reclasificaciones a los estados financieros consolidados de afios anteriores.

Derivado de lo mencionado en la Nota 2 f) a los estados financieros consolidados adjuntos, la Compafiia
reconocid de manera retrospectiva el pasivo con PEMEX por $4,322 en el rubro de (pérdidas) utilidades
acumuladas de afios anteriores, modificando el saldo del rubro de otras cuentas por pagar y provisiones a largo
plazo.

Adicionalmente se efectuaron reclasificaciones a los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de
2019 y 2018, con el objeto de hacer comparable su presentacion con la de los estados financieros consolidados
al 31 de diciembre de 2020. Las reclasificaciones se realizaron en el rubro de otras cuentas por pagar y
provisiones por ($369) vy ($271), respectivamente, y en los rubros de proveedores por $311 y $244,
respectivamente e intereses por pagar por $58 y $27, respectivamente.

Diciembre 2019

Originalmente Modificaciones/ Saldos

Reportado reclasificaciones Modificados
ACTIVO
Total activo circulante. ... $ 12,327 $ - $ 12,327
Total de activo no circulante. ... 45,459 - 45,459
Total del actiVo. ... e, $ 57,786 $ - $ 57,786
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE
Pasivo circulante: '
Pasivo fINaNnCIBrO. ... e e $ 15,839 $ - $ 15,839
INtEresSes POr PAGAT ... «..v ittt - - 58 58
PrOVEEAOIES. .. ettt e e 10,898 311 11,209
IMPUESLOS POr PAGAT. .. o ieeeiiii e e, 1,586 - 1,586
Cuentas por pagar a partes relacionadas.................... 490 - 490
Anticipos de clientes...........ocociiii i 1,671 - 1,671
Oftras cuentas por pagar y provisiones. ..................... 4,247 (369) 3,878
Total de pasivo circulante. .............oceveieiiiiiiiinnann . 34,731 - 34,731
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Pasivo a largo plazo:
Pasivo financiero

Impuestos a la utilidad diferidos
Otras cuentas por pagar y provisiones

Total pasivo alargoplazo........................ il
Total del pasivo.............ooooo

Capital contable:

Capital social........c.coooiieie e
Aportacion adicional de capital.............ccoceoevrevveeee
(Pérdidas) utilidades acumuladas de afios anteriores....
Pérdida neta del afo.............ococoo i
Otros conceptos del resultado integral.........coccooevev....
Total de la participacion controladora............coceeeeevenn..
Participacion no controladora........... e
Capital contable.........cocoeiieiii e
Total de pasivo y capital contable..............................

ACTIVO

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE
Pasivo circulante:

Pasivo financiero.........coooviiiie oo
INtereses POr Pagar.........oooe e
Proveedores. .. ....oovveeeiii e
Impuestos Por Pagar..........c.cevuiee i
Cuentas por pagar a partes relacionadas....................
Anticipos de clientes. ...
Otras cuentas por pagar y provisiones.......................
Total de pasivo circulante............................co..

Pasivo a largo plazo:

Pasivo financiero........ocvviiivei e,
Beneficios a empleados por terminacion y retiro............
Impuestos a la utilidad diferidos..........cccco oo
Otras cuentas por pagar y provisiones..........cccocoecuee.n..
Total pasivo alargo plazo.............ooooooee il

Total del pPasivo..........oooiiiiii e

Capital contable:

Capital 80Cial......cooiiiiiii e e
Aportacion adicional de capital...........ococceooiii
(Pérdidas) utilidades acumuladas de afios anteriores. ..
Pérdida neta del af0. ... e
Otros conceptos dei resultado integral...........................
Total de la participacion controladora...........................
Participacion no controladora................cocccoveiien .
Capitai contable................. e
Total de pasivo y capital contable.............................

Beneficios a empleados por terminacién y retiro............

Diciembre 2019

Originalmente Modificaciones/ Saldos
Reportado reclasificaciones  Modificados
2,868 - 2,868
7,834 - 7,834
402 - 402
395 4,322 4,717
11,499 4,322 15,821
46,230 4,322 50,552
13,192 - 13,192
458 - 458
4,825 (4,322) 503
(7,274) - (7,274)
(355) - (355)
10,846 (4,322) 6,524
710 - 710
11,556 (4,322) 7,234
57,786 $ -$ 57,786

Diciembre 2018

Originalmente Modificaciones/ Saldos
reportado reclasificaciones Modificados
17,406 $ - $ 17,406
47,418 - 47,418
64,824 $ - $ 64,824
11,158 $ - $ 11,158
- 27 27
10,505 244 10,749
1,178 - 1,178
1,148 - 1,148
1,632 - 1,532
2,508 271) 2,237
28,029 - 28,029
6,941 - 6,941
7,162 - 7,162
3,115 - 3,115
275 4,322 4,597
17,493 4,322 21,815
45,622 4,322 49,844
13,187 - 13,187
458 - 458
5,574 (4,322) 1,252
(749) - (749)
180 - 180
18,650 (4,322) 14,328
652 - 652
19,302 (4,322) 14,980
64,824 $ - % 64,824
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Notad4.  Resumen de las principales politicas contables

En la preparacion de los estados financieros consolidados adjuntos se requiere que la Administracion de la
Compafiia efectie ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar algunas de las partidas de
los estados financieros consolidados y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin
embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La Administracion de la Compafiia,
aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en
las circunstancias (Ver Nota 5).

Las principales politicas contables son las siguientes:
a) Efectivo y equivalentes de efectivo

Consisten principalmente en dep6sitos bancarios en moneda nacional y extranjera en cuentas de cheques e
inversiones diarias de excedentes de efectivo con disponibilidad inmediata sujetos a riesgos poco significativos
de cambios en valor. El efectivo se valtia a su valor nominal y los equivalentes a su valor razonable; las
fluctuaciones en su valor se reconocen en el estado de resultados y ofros resultados integrales consolidados.

b) Instrumentos financieros
Activos financieros

La Compahia clasifica y mide subsecuentemente sus activos financieros en funcion del modelo de negocio de
la Compafifa para administrar sus activos financieros, asi como de las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales de dichos activos. De esta forma, los activos financieros pueden ser clasificados a costo
amortizado, a valor razonable a través otros resultados integrales y a valor razonable a través de resultados. La

Administracion determina la clasificacion de sus activos financieros al momento de su reconocimiento inicial.
Las compras y ventas de activos financieros se reconocen en la fecha de liquidacion.

Los activos financieros se cancelan en su totalidad cuando el derecho a recibir los flujos de efectivo
relacionados expira o es transferido y asimismo la Compafiia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y
beneficios derivados de su propiedad, asi como el control del activo financiero.

Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado son aquellos que i) se conservan dentro de un modelo de negocio
cuyo objetivo es mantener dichos activos para obtener los flujos de efectivo contractuales y i) las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tUnicamente
pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

i, Activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales

Los activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales, son aquelios cuyo modelo
de negocio se basa en obtener flujos de efectivo contractuales y vender activos financieros, ademas de gue sus
condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Gnicamente pagos
del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, la
Compahia no mantiene activos financieros para ser medidos a su valor razonable a través de otros resultados
integrales

ii. Activos financieros a su valor razonable a través de resultados

Los activos financieros a su valor razonable a través de resultados, ademas de los descritos en el punto i de
esta seccion, son aquellos que no cumplen con las caracteristicas para ser medidos a costo amortizado o a su
valor razonable a través de otros resultados integrales, ya que: i) tienen un modelo de negocio distinte a
aquellos que buscan obtener flujos de efectivo contractuales, u obtener flujos de efectivo contractuales y vender
los activos financieros, o bien, ii) los flujos de efectivo que generan no son Unicamente pagos del principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente.
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A pesar de las clasificaciones anteriores, la Compafiia puede hacer las siguientes elecciones irrevocables en el
reconocimiento inicial de un activo financiero;

* Presentar los cambios subsecuentes en el valor razonable de un instrumento de capital en otros resultados
integrales, siempre y cuando dicha inversién (en la que no se mantenga influencia significativa, controi
conjunto o control) no sea mantenida con fines de negociacion, o sea una contraprestacién contingente
reconocida como consecuencia de una combinacion de negocios.

« Designar un instrumento de deuda para ser medido a valor razonable a través de resultados, si al hacerlo
elimina o reduce significativamente una asimetria contable que surgiria de la medicion de activos o pasivos o
el reconocimiento de las ganancias y pérdidas sobre ellos en diferentes bases.

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, la Compafia no ha realizado ninguna de las designaciones
irrevocables descritas anteriormente.

Deterioro de activos financieros

La Compafiia utiliza un nuevo modelo de deterioro basado en las pérdidas crediticias esperadas, en lugar de
las pérdidas incurridas, aplicable a los activos financieros sujetos a dicha evaluacion (i.e. activos financieros
medidos a costo amortizado y a su valor razonable a través de otros resultados integrales), asi como a las
cuentas por cobrar por arrendamientos, activos de contratos, ciertos compromisos de préstamos por escrito ya
los contratos de garantias financieras. Las pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros, se
estiman desde el origen del activo en cada fecha de reporte, tomando como referencia la experiencia historica
de peérdidas crediticias de la Compafiia, ajustada por factores que son especificos de los deudores o grupos de
deudores, las condiciones econémicas generales y una evaluacion tanto de la direccién actual. como de la
previsién de condiciones futuras.

I Cuentas por cobrar comerciales

La Compafia adoptd un modelo simplificado de calculo de pérdidas esperadas, mediante el cual reconoce las
perdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida de la cuenta por cobrar.

La Compafiia hace un analisis de su portafolio de cuentas por cobrar a clientes, con el fin de determinar si
existen clientes significativos para los cuales requiera una evaluacion individual; por su parte, los clientes con
caracteristicas similares que comparten riesgos de crédito (participacion en el portafolio de cuentas por cobrar,
tipo de mercado, sector, area geografica, etc.) se agrupan para ser evaluados de forma colectiva.

En su evaluacion de deterioro, la Compaiiia puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores
estan experimentando dificultades financieras significativas, asi como datos observables que indiquen que hay
una disminucion considerable en el estimado de los flujos de efectivo a recibir, incluyendo atrasos. Para fines
de la estimacion anterior, la Compafiia considera que lo siguiente constituye un evento de incumplimiento, ya
que la experiencia historica indica que los activos financieros no son recuperables cuando cumplen con
cualquiera de los siguientes criterios:

- El deudor incumple los convenios financieros; o,
- La informacion desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es improbable que el
deudor pague a sus acreedores, incluida la Compafiia, en su totalidad (sin considerar ninguna garantia que

tenga ia Compafiia).

La Compafiia definio como umbral de incumplimiento, el plazo a partir del cual la recuperacién de la cuenta por
cobrar sujeta de analisis es marginal, considerando la gestién de riesgos interna.
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il. Otros instrumentos financieros

La Compafiia reconoce las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo de todos los
instrumentos financieros para los cuales ha habido incrementos significativos en el riesgo de crédito desde su
reconocimiento inicial (evaluado sobre una base colectiva o individual), considerando toda la informacién
razonable y sustentable, incluyendo la que se refiera al futuro. Si a la fecha de presentacion el riesgo crediticio
de un instrumento financiero no se ha incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial, la
Compaiiia calcula la reserva por pérdidas para ese instrumento financiero como el importe de las pérdidas
crediticias esperadas en los préximos 12 meses.

¢) Inventarios, neto y costo de ventas

Los inventarios se valGan al menor de su costo promedio o valor neto de realizacién. Los costos, incluyendo
una porcion de costos indirectos fijos y variables, se asignan a los inventarios a través del método mas
apropiado para la clase particular de inventario, siendo la mayoria valuado con el método de costos promedio.

El valor neto de realizacion representa el precio de venta estimado menos todos los costos de terminacién y los
costos necesarios para efectuar su venta.

La Compaiiia castiga el material de operacion (materiales y refacciones) con antigledad mayor a 36 meses o
cuando otros factores cualitativos incidan que han sufrido un deterioro.

La chatarra que constituye un subproducto generado en el proceso productivo y es reutilizado como una
materia prima, se valla a su costo de adquisicion promedio, menos su costo de preparacion y recuperacion. La
chatarra comprada se valtia a su costo promedio de adquisicion.

Los costos incurridos por remover la tierra y el desperdicio en la fase de produccion de las minas subterraneas
para acceder a los depositos de mineral, normalmente son conocidos como costos de preparaciéon de frentes
largas y son capitalizados como parte del inventario producido (extraido). Se valtan en base al costo incurrido y
son cargados a los resultados del ejercicio cuando el mineral que lo origind es vendido, lo cual normalmente
ocurre en un periodo menor a doce meses.

La Companiia revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de aigun indicio de deterioro que
llegara a indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realizacion, cuya
determinacion se basa en la evidencia mas confiable disponible al momento en que se hace la estimacién del
importe en que se espera realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realizacién es menor que el
valor en libros. Los indicios de deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios
de mercado, dafio y compromisos de venta en firme.

d) Inversiones en acciones de asociadas y negocios conjuntos

Una asociada es una entidad sobre la cual la Compaiiia tiene influencia significativa, y que no constiiuye una
subsidiaria ni una participacion en un negocio conjunto. Influencia significativa es el poder de participar en
decidir las politicas financieras y de operacién de la Compaiiia en la que se invierte, pero no implica un control
o control conjuntc sobre esas politicas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual la Compafia y otras partes asumen una
actividad econémica sujeta a control conjunto, por ejemplo, cuando las decisiones estratégicas de politicas
financieras y operativas relacionadas con las actividades del negocio conjunto, requieren la aprobacién
unanime de las partes que comparten el control. Los acuerdos de negocios conjuntos que involucran el
establecimiento de una Compafia por separado en la que cada participante posea una participacion, se
identifican como Compaiiias controladas conjuntamente.
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Los resultados y los activos y pasivos de las compafiias asociadas o negocios conjuntos son Incorporados a los
estados financieros consolidados utilizando el método de participacion. Conforme al método de participacion,
las inversiones en compafiias asociadas o negocios conjuntos, inicialmente se contabilizan en el balance
general consolidado al costo, ajustado por cambios posteriores a la adquisicion por la participacion de Ia
Compariia en los activos netos de la compafila asociada, menos cualquier deterioro en el valor de las
inversiones en lo individual.

Cualquier exceso en el costo de adquisicion sobre la participacion de la Compaiifa en el valor razonable neto
de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables de la compafia asociada o negocio conjunto
reconocido a la fecha de adquisicion, se reconoce como crédito mercantil. El crédito mercantil se incluye en el
valor en libros de la inversion y es evaluado por deterioro como parte de la inversion. Cualquier exceso en la
participacion de la Compafiia en el valor razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes
identificables sobre el costo de adquisicidon, posterior a su revaluacion, se reconoce inmediatamente en
resultados del periodo en el cual la inversion se adquirio.

Cuando la Compafiia lleva a cabo transacciones con su asociada o negocio conjunto, la utilidad o pérdida
resultante de dichas transacciones se reconoce en los estados financieros consolidados de la Compariia solo
en la medida de la participacion en la asociada que no se relacione con la Compafiia.

e) Inmuebles, maquinaria y equipo, neto

Los inmuebles, maquinaria y equipo se registran inicialmente al costo de adquisicién. Las propiedades que
estan en proceso de construccion para fines de produccion, suministro, administracién o para propésitos atin no
determinados, se registran al costo menos cualquier pérdida por deterioro reconocido. El costo incluye los
costos necesarios para poner el activo en operacién y, en el caso de activos calificados los costos por
préstamos capitalizados conforme a la politica contable de tla Compaiiia.

La depreciacion se inicia cuando los activos estan listos para su uso planeado y se calcula utilizando el método
de linea recta, con base en la vida Util estimada de cada activo.

La vida util estimada y el valor residual se revisan periddicamente, y el efecto de cualquier cambio en la
estimacion registrada se reconoce sobre una base prospectiva.

Los activos mantenidos bajo arrendamiento financiero se deprecian en base a su vida Util estimada al igual que
los activos propios 0, en el plazo del arrendamiento correspondiente.

La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se
calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por ventas y el valor en libros del activo, y se
reconoce en ios resultados.

La Compariia registra los costos de reparacidn y mantenimiento en los resultados del ejercicio en que se
incurren. Las reparaciones mayores y los reemplazos que incrementan la vida util de un activo o su capacidad
de produccion son capitalizados y depreciados durante la vida util estmada del activo. Las reparaciones
mayores constan de restauraciones, rehabilitaciones, reemplazos parciales, reconstrucciones y/o renovaciones
de equipos.

Los costos por préstamos atribuibles directamente al periodo de construccién e instalacion de los inmuebles,
maquinaria y equipo calificables se capitalizan y se amortizan en el plazo promedio de depreciacién de los
activos correspondientes.
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) Activos intangibles

Los activos intangibles representan erogaciones cuyos beneficios seran recibidos en el futuro y estan
representados por activos intangibles de vida definida, los cuales estan sujetos a amortizacién.

Los gastos de exploracion minera erogados hasta la fecha en que se realiza el estudio de viabilidad econdmica
son aplicados a los resultados del ejercicio conforme se incurren. A partir de que se confirma la viabilidad
econdémica y las reservas de mineral han sido confirmadas como probadas y probables, en las minas
subterraneas se capitalizan todos los costos incurridos como parte de los costos de preparacién y desarrollo de
minas. En las minas de cielo abierto, el material estéril es removido antes de gue el mineral sea extraido, a
estos costos se les denomina costos de descapote, y la Compafia los capitaliza como parte de los costos de
preparacion y desarrollo de minas. Los costos de preparacion y desarrollo de minas son amortizados en base a
un factor de agotamiento, el cual se determina con base en el mineral extraido, considerando las reservas
probadas de mineral.

Un activo intangible se da de baja por venta, o cuando no se espera tener beneficios econémicos futuros por su
uso o disposicion. Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja de un activo intangible, medido como la
diferencia entre los ingresos netos y el valor en libros del activo, se reconocen en resultados cuando el activo
sea dado de baja.

g) Activos mantenidos para su venta

Los grupos de activos mantenidos para su venta se clasifican como mantenidos para su venta si su valor en
libros sera recuperable a través de una operacién de venta y no mediante su uso continuo. Esta condicion se
considera cumplida (nicamente cuando la venta es altamente probable y el activo (0 grupo de activos
mantenidos para su venta) esta disponible para su venta inmediata en su condicion actual. La Administracion
debe estar comprometida con la venta, misma que debe calificar para su reconocimiento como venta finalizada
dentro del periodo de un afio a partir de la fecha de clasificacion.

Cuando la Compariia se encuentra comprometida con un plan de venta que involucre la pérdida de control en
una subsidiaria, todos los activos y pasivos de esa subsidiaria son clasificados como disponibles para su venta
cuando se cumplen los criterios descritos anteriormente, independientemente si la Compariia conservara una
participacién no controladora en su anterior subsidiaria después de la venta.

Los activos clasificados como mantenidos para su venta se valuan al menor entre su valor en libros y el valor
razonable de los activos menos i0s costos para su venta.

h) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos de! arrendamiento transfieren
sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demas
arrendamientos se clasifican como operativos.

Los activos que se mantienen bajo arrendamientos financieros se reconocen como activos de la Compafiia al
inicio del arrendamiento, al menor valor entre su valor razonable y el valor presente de los pagos minimos del
arrendamiento. El pasivo correspondiente al arrendador se incluye en el balance general consolidado dentro del
rubro de pasivo financiero.

Los pagos por arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccién de las obligaciones por
arrendamiento a fin de alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Los gastos
financieros se cargan directamente a resultados, a menos que puedan ser directamente atribuibles a activos
calificables, en cuyo caso se capitalizan conforme a la politica contable de la Compafiia para los costos por
prestamos (ver inciso t)). Las rentas contingentes se reconocen como gastos en los periodos en los que se
mcurren.
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Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de linea
recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento. Las rentas contingentes se reconocen como gastos
en los periodos en los que se incurren.

i) Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles

Al final de cada periodo sobre el cual se informa, la Compariia revisa los valores en libros de sus activos
tangibles e intangibles a fin de determinar si existe un indicativo de que estos activos han sufrido alguna
pérdida por deterioro. Si existe algun indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de determinar el
alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de
un activo individual, la Compafiia estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que
pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de distribucién, los
activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de io contrario,
se asignan al grupo mas pequefio de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar
una base de distribucion razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida Gtil indefinida o todavia no disponibles para su uso, se sujetan a pruebas
para efectos de deterioro al menos cada afio, y siempre que exista un indicio de que el activo podria haberse
deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor de uso. Al
evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando
una tasa de descuento antes de impuestos que refleje la evaluacién actual del mercado respecto al valor del
dinero en el tiempo y los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de
flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o0 unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en
iibros, el valor en libros del activo (0 unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las
pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

Debido a la incertidumbre material relacionada con el negocio en marcha de la Comparia (ver Nota 2), no fue
posible preparar los estudios relativos al deterioro de activos al 31 de diciembre de 2020 y 2019, tanto del
segmento acero como del segmento carbon.

La Compariia preparé el estudio relativo al 31 de diciembre de 2018 y la conclusion del andlisis en el segmento
acero y carbon térmico es de que existen elementos para suponer que a esas fechas no habia deterioro de los
valores en libros que debiera ser registrado.

f) Otros activos

Los rodillos laminadores se valtan al costo de adquisicion y se amortizan en base a cuotas técnicas calculadas
por personal de la Compariia.

La Compariia mantiene casas habitacién para sus empleados en las localidades remotas de minas por las
cuales cobra una renta mensual minima. Estos desarrollos habitacionales se registran a su costo de
construccion y/o adquisiciéon y se deprecian en linea recta en 20 arios.

k) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen cuando la Compariia se convierte en una parte de las disposiciones
contractuales de los instrumentos.

Los pasivos financieros se valtan inicialmente a su valor razonable. Los costos de transaccion que son
directamente atribuibles a la adquisicion o emisién de pasivos financieros se suman o deducen del valor
razonable de los pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de la transaccion
directamente atribuibles a la adquisicion de pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados se
reconocen inmediatamente en resultados,
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Los instrumentos de deuda y capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de conformidad con
la sustancia del acuerdo contractual y las definiciones de pasivo y capital.

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados o como otros pasivos financieros.

-~ Pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados

Un pasivo financiero a valor razonable con cambios a través de resultados es un pasivo financiero que se
clasifica como mantenido con fines de negociacion o se designa como a valor razonable con cambios a través
de resultados:

Un pasivo financiero se clasifica como mantenido con fines de negociacién si:

¢ Se adquiere principalmente con el objetivo de recomprario en un futuro cercano; o

+ Es parte de una cartera de instrumentos financieros identificados que se administran conjuntamente, y
para la cuai existe evidencia de un patrén reciente de toma de utilidades a corto plazo; o

e Esun derivado que no ha sido designado como instrumento de cobertura y cumplan las condiciones para
ser efectivo.

Un pasivo financiero que no sea un pasivo financiero mantenido con fines de negociacion podria ser designado
a valor razonable con cambios a través de resultados al momento del reconocimiento inicial si:

¢« Con ello se elimina o reduce significativamente alguna inconsistencia en la valuacion o en el
reconocimiento que de otra manera surgiria; o

« El rendimiento de un grupo de activos financieros, de pasivos financieros o de ambos, se administra y
evalla sobre ia base de su valor razonable, de acuerdo con una estrategia de inversion o de
administracién del riesgo que la Compaiiia tenga documentada, y se provea internamente informacion
sobre ese grupo, sobre la base de su valor razonable; o

« Forme parte de un contrato que contenga uno o mas instrumentos derivados implicitos, y la IFRS 9
Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medicion permita que la totaiidad del contrato hibrido (activo
0 pasivo) sea designado como a valor razonable.

Los pasivos-financieros a valor razonable con cambios a través de resuitados se registran a valor razonable,
reconociendo cualquier ganancia o pérdida surgida de la remedicidon en el estado de resultados integral
consolidado. La ganancia o pérdida neta reconocida en los resultados consolidados incluye cualquier dividendo
0 interés obtenido del pasivo financiero.

- Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), son valuados subsecuentemente al
costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

El método de tasa de interés efectiva es un método de célculo del costo amortizado de un pasivo financiero y
de asignacion del gasto financiero a lo largo del periodo pertinente. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta exactamente los flujos estimados de pagos en efectivo a lo largo de la vida esperada del pasivo
financiero con el importe neto en libros del pasivo financiero en su reconocimiento inicial.

- Baja de pasivos financieros

La Compania da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones se cumplen, cancelan o expiran.
La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacién pagada y por
pagar se reconoce en resultados.
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I} Instrumentos financieros derivados y de cobertura

La politica de la Compafifa es la de no realizar operaciones con propositos de especulaciéon con instrumentos
financieros derivados.

La Compania designa ciertos derivados como instrumentos de cobertura con respecto al riesgo de moneda
extranjera y al riesgo de tasa de interés en coberturas de valor razonable, coberturas de flujos de efectivo o
coberturas de inversiones netas en operaciones extranjeras. Las coberturas de riesgo de tipo de cambio en
compromisos firmes se contabilizan como coberturas de flujos de efectivo.

Alinicio de la relacidén de cobertura, la Compafia documenta la relacién entre el instrumento de cobertura y la
partida cubierta, junto con sus objetivos de gestibn de riesgos y su estrategia para llevar a cabo diversas
transacciones de cobertura. Ademas, al inicio de la cobertura y de forma continua, la Compafia documenta si el
instrumento de cobertura es efectivo para compensar los cambios en los valores razonabies o los fiujos de
efectivo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, que es cuando las relaciones de cobertura cumplen
con todos de los siguientes requisitos de efectividad de cobertura:

+ Hay una relacion econdmica entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta;

+ Ef efecto del riesgo de crédito no domina al valor de los cambios que resultan de la relacion econémica; y

+ El indice de cobertura de la relacion de cobertura es el mismo que el que resulta de la cantidad de la
partida cubierta que la Compafiia cubre realmente y la cantidad del instrumento de cobertura que la
Compafia realmente utiliza para cubrir esa cantidad de la partida cubierta.

Si una relaciéon de cobertura deja de cumplir el requisito de efectividad de cobertura relacionado con la relaciéon
de cobertura, pero el objetivo de gestidn de riesgos para esa relacion de cobertura designada sigue siendo el
mismo, la Compafia ajusta la relacion de cobertura de la relacion de cobertura (es decir, rebalancea la
cobertura) para que cumpla Los criterios de calificacion de nuevo.

La Compafiia designa el cambio completo en el valor razonable de un contrato a plazo (es decir, incluye los
elementos a plazo) como el instrumento de cobertura para todas sus relaciones de cobertura que involucran
contratos a plazo.

La Compariia designa solo el valor intrinseco de los contratos de opciéon como un elemento cubierto, es decir,
excluyendo el valor de tiempo de la opcion. Los cambios en el valor razonable del valor de tiempo alineado de
la opcion se reconocen en otro resuitado integral y se acumulan en el costo de la reserva de cobertura. Siia
partida cubierta esta relacionada con la transaccion, el valor del tiempo se reclasifica a utilidad o pérdida
cuando la partida cubierta afecta la utilidad o pérdida. Si la partida cubierta esta relacionada con el periodo de
tiempo, entonces el monto acumulado en el costo de Ia reserva de cobertura se reclasifica a utilidad o pérdida
de manera racional: la Compafia aplica la amortizacién en linea recta. Esos montos reclasificados se
reconocen en utilidad o pérdida en la misma linea que la partida cubierta. Si la partida cubierta es una partida
no financiera, el monto acumulado en el costo de la reserva de cobertura se elimina directamente del
patrimonic y se incluye en el importe en libros inicial de la partida no financiera reconocida. Ademas, si la
Compaiia espera que una parte o la totalidad de la pérdida acumulada en el costo de ia reserva de cobertura
no se recuperara en el futuro, esa cantidad se reclasificara inmediatamente a resultados.

Cobertura de valor razonable

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados se reccnocen en el estado
consolidado de resultados. El cambio en el valor razonable de las coberturas y el cambio en la posicidn primaria
atribuible al riesgo cubierto se registran en resultados en el mismo rengldn de ia posicion que cubren. Al 31 de
diciembre de 2020, 2019 y 2018, la Compafia no cuenta con instrumentos financieros derivados clasificados
como coberturas de valor razonable,

14




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADBOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Cobertura de flujos de efectivo

Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados asociados a cobertura de flujo de efectivo se
reconocen en capital contable. La porcion efectiva se aloja temporalmente en el resultado integral, dentro del
capital contable y se reclasifica a resultados cuando la posicion que cubre afecte resultados, la porcion
inefectiva se reconoce de inmediato en resultados.

m) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compafia tiene una obligacion presente (ya sea legal o asumida)

como resultado de un suceso pasado, es probable que tenga que liquidar la obligacion, y puede hacerse una
estimacién confiable de su importe.

El importe reconocido como provision es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la
obligacion presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las
incertidumbres que rodean a la obligacion. Cuando se valia una provisién usando los flujos de efectivo
estimados para liquidar la obligacion presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos
de efectivo.

n) Beneficios directos a los empleados

Se vallian en proporcién a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo
conforme se devengan. Incluye principalmente la Participacion de los Trabajadores en las Utilidades (“PTU”)
por pagar y ausencias compensadas, como vacaciones y prima vacacional.

o) Beneficios a empleados por terminacion y retiro

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de ios planes de beneficios definidos que incluyen prima de antigiiedad y pensiones, su costo se
determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al
final de cada perfodo sobre el que se informa. Las remediciones, que incluyen las ganancias y pérdidas
actuariales, el efecto de los cambios en el piso del activo (en su caso) y el retorno de! plan de activos (excluidos
los intereses), se refleja de inmediato en el estado de posicidn financiera con cargo o crédito que se reconoce
en otros resultados integrales en el pericdo en el que ocurren. Las remediciones reconocidas en otros
resultados integrales se refiejan de inmediato en las utilidades acumuladas y no se reclasifica a resultados.
Costo por servicios pasados se reconoce en resultados en el periodo de la modificacion al plan. Los intereses
netos se calculan aplicando la tasa de descuento al inicio del periodo de la obligacion el activo o pasivo por
beneficios definidos. Los costos por beneficios definidos se clasifican de la siguiente manera:

* Costo por servicio (incluido el costo del servicio actual, costo de los servicios pasados, asi como las
ganancias y pérdidas por reducciones o liguidaciones).

+ Los gastos o ingresos por interés netos.

+ Remediciones actuariales.

La Compafifa presenta los dos primeros componentes de los costos por beneficios definidos como un gasto o
un ingreso segun la partida como gastos de personal. Las ganancias y pérdidas por reduccion del servicio se
reconocen como costos por servicios pasados.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el balance general consolidado, representan las
pérdidas y ganancias actuales en los planes por beneficios definidos de la Compania. Cualquier ganancia que
surja de este calculo se limita al valor presente de cualquier beneficio econémico disponible de los reembolsos
y reducciones de contribuciones futuras al pian.
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Cualquier obligacion por indemnizacion se reconoce al momento que la Compafiia ya no puede retirar la oferta
de indemnizacién y/o cuando la Compafiia reconoce Ios costos de reestructuracion relacionados.

p) PTU

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta dentro del costo de ventas y gastos
de administracion y venta en el estado de resultados integral consolidado.

La PTU se determina con la misma base que la utilidad fiscal conforme a la Ley del Impuesto Sobre la Renta
("ISR”).

q) Impuestos a la utilidad
El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y diferidos.

El ISR y el Derecho Especial Sobre la Mineria (‘DESM”) se registran en los resultados del afio en que se
causan. EI ISR diferido y el DESM diferido se reconocen aplicando la tasa correspondiente a las diferencias
temporales que resultan de la comparacion de los valores contables y fiscales de los activos y pasivos, excepto
por aquellas diferencias que se originaron en el reconocimiento inicial del activo o pasivo correspondiente y no
afectaron ni a la ganancia contable ni a la ganancia (pérdida) fiscal, y en su caso, se incluyen los beneficios de
las perdidas fiscales por amortizar.

El valor en libros de un activo por impuesto diferido debe someterse a revision al final de cada periodo sobre el
que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades gravables
suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se vallan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en
el periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas (y leyes fiscales) que
hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa. La valuacion
de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarian de la forma
en que la Companifa espera, ai final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros
de sus activos y pasivos.

Los activos por impuesto diferido y los pasivos por impuesto diferido se compensan cuando existe un derecho
legal para compensar activos a corto plazo con pasivos a corto plazo y cuando se refieren a impuestos a la
utilidad correspondientes a la misma autoridad fiscal y la Compaiiia tiene la intencion de liquidar sus activos y
pasivos sobre una base neta.

Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en resultados, excepto cuando se
refieren a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o
directamente en el capital contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones
en subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Compaiiia es capaz de
controlar la reversion de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se
reversara en un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales
asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen Unicamente en la medida en que resulte
probable que habra utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales
y se espera que éstas se reversaran en un futuro cercano.
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r} Operaciones y transacciones en moneda extranjera
-Conversién de estados financieros de empresas subsidiarias en el extranjero

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria de Ia Comparfiia se preparan en la moneda del
ambiente econdmico primario en el cual operan (su moneda funcional). Para fines de los estados financieros
consolidados, los resultados y la posicion financiera de cada subsidiaria estan expresados en pesos mexicanos,
la cual es la moneda funcional de la Compariia, y la moneda de presentacion de los estados financieros
consgclidados.

Para fines de presentacién de los estados financieros consolidados, las empresas extranjeras convierten sus
estados financieros de la moneda de registro a la moneda funcional, utilizando los siguientes tipos de cambio:
1) de cierre para los activos y pasivos monetarios, 2) histérico para activos no monetarios, pasivos no
monetarios y capital contable y 3) el de la fecha de devengado para los ingresos, costos y gastos, excepto los
que provienen de partidas no monetarias que se convierten al tipo de cambio histérico de la partida no
monetaria; los efectos de conversion, se registran en los resultados del afio. Posteriormente, para convertir los
estados financieros de la moneda funcional al peso mexicano, se utilizan los siguientes tipos de cambio: 1) de
cierre para los activos y pasivos, 2) histérico para el capital contable y 3) el de la fecha de devengado para
todos los ingresos, costos y gastos. Los efectos de conversidn se registran en el capital contable.

-Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de su celebracién.
Los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se valian en moneda nacional al tipo de cambio
vigente a la fecha de los estados financieros consolidados. Las partidas no monetarias registradas a valor
razonable, denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a la fecha en
que se determino el valor razonable. Las partidas no monetarias calculadas en términos de costo historico, en
moneda extranjera, no se reconvierten. Las fluctuaciones cambiarias se registran en los resultados del periodo,
excepto por diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras
relaciocnados con los activos en construccion para su uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el costo
de dichos activos cuando se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos préstamos
denominados en monedas extranjeras.

s) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos comprenden el valor razonable de la contraprestacion recibida o por recibir por la venta de bienes
y servicios en el curso normal de operaciones y se presentan en el estado consolidado de resultados netos del
importe de consideraciones variables, las cuales comprenden el importe estimado de devoluciones de clientes,
rebajas y descuentos similares y de pagos realizados a los clientes con el objetivo de que los productos se
acomoden en espacios atractivos y ventajosos en sus instalaciones.

Los ingresos de contratos con clientes se utiliza un modelo integral para la contabilizacién de ingresos, el cual
esta basado en un enfoque de cinco pasos que consiste en lo siguiente: (1) identificar el contrato; (2) identificar
las obligaciones de desempefio en el contrato; (3) determinar el precio de la transaccion; (4) asignar el precio
de la transaccion a cada obligacién de desempefio en el contrato; y (5) reconocer ei ingreso cuando se
satisface [a obligacion de desemperio.

Los contratos con clientes estan dados por acuerdos comerciales complementados por pedidos de compra,
cuyos costos se componen por las promesas para producir, distribuir y entregar productos con base en los
términos y condiciones contractuales establecidos, los cuales no conllevan un juicio significativo para
determinarse. Cuando existen pagos relacionados con la obtencion de contratos, éstos se capitalizan y se
amortizan en la duracién del contrato.

En los ingresos provenientes de venta de bienes y productos, las obligaciones de desempefio no son
separables y tampoco se satisfacen de manera parcial, por lo que se satisfacen en un punto en el tiempo,
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cuando el control de los productos vendidos ha sido transferido al cliente, lo cual es al momento en que se
embarcan o entregan los productos al cliente y éste asume responsabilidad sobre los mismos, lo cual
generalmente ocurre en el caso de ventas nacionales, cuando se embarcan los productos para su envio al
cliente. En el caso de ventas de exportacion via terrestre esto generalmente ocurre cuando se entregan los
inventarios en la frontera del pais y las exportaciones via maritima en buque estibado, de acuerdo con los
términos contractuales negociados. Los ingresos por prestacion de servicios se reconocen durante el periodo
en que se presta el servicio. La Compafiia, reconoce una cuenta por cobrar cuando se han cumplido las
obligaciones de desempefio, reconociendo el ingreso correspondiente.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el
importe estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares. Dichos descuentos e
incentivos a clientes se reconocen como una reduccion a los ingresos. Por lo tanto, la asignacion del precio es
directa sobre las obligaciones de desempefio de produccion, distribucion y entrega, incluyendo los efectos de
consideraciones variables.

El ingreso por dividendos de inversiones se reconoce una vez que se han establecido los derechos de los
accionistas para recibir este pago (siempre que sea probable que los beneficios econdmicos fluiran para la
Compariia y que el ingreso pueda ser valuado confiablemente).

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que [os beneficios econdmicos fluyan hacia la
Compainia y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente.

La Administracion de la Compafia adoptd la NIiF 15, Ingresos de contratos con clientes el 1 de enero de 2018
utilizando el método retrospectivo modificado aplicado a los contratos vigentes a la fecha de adopcion.

t) Costos por préstamos

Los costos por préstamos atribuibles directamente a la adquisicion, construccion o produccion de activos
calificables, los cuales constituyen activos que requieren de un periodo de tiempo substancial hasta que estan
listos para su uso o venta, se adicionan al costo de esos activos durante ese tiempo hasta el momento en que
estén listos para su uso o venta.

El ingreso que se obtiene por la inversion temporal de fondos de préstamos especificos pendientes de ser
utilizados en activos calificables, se deduce de los costos por préstamos elegibles para ser capitalizados.
Todos los ctros costos por préstamos se reconocen en los resultados durante el pericdo en que se incurren.

u) Pérdida basica por accion

La pérdida basica por accién de cada afio ha sido calculada dividiendo la perdida de la participacion
controladora entre el promedio ponderado de acciones en circulacion de cada afio.

Nota 5.  Juicios contables criticos y fuentes clave para la estimacion de incertidumbres

La preparacion de los estados financieros consolidados de conformidad con las NIIF requiere que la
Administracion efectle juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacion de politicas contables y los
importes reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos. Las estimaciones y supuestos relativos se basan en
la experiencia y otros factores que se consideran pertinentes. Los resultados reales pueden diferir de dichas
estimaciones. '

Las estimaciones y supuestos se revisan sobre una base regular. Las modificaciones a las estimaciones

contables se reconocen en el periodo en el cual se realiza la modificacion y periodos futuros si la modificacion
afecta tanto el periodo actual como a periodos subsecuentes.
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La informacién sobre tales juicios y estimaciones se encuentra en las politicas contables y/o las notas a los

estados financieros consolidados. Un resumen de los principales juicios y estimaciones utilizados se presenta a
continuacion:

a) Inmuebles, maquinaria y equipo

La vida util estimada de los inmuebles, maquinaria y equipo, es utilizada para determinar la depreciacion de los
activos, dichas vidas utiles son definidas de acuerdo con estudios técnicos preparados por personal
especialista interno de la Compafiia, donde también participan especialistas externos. Las vidas utiles
determinadas son revisadas periédicamente y estan basadas en las condiciones actuales de los activos y la
estimacion del periodo durante el cual continuaran generando beneficios econdmicos. Si existen cambios en la
estimacion de las vidas Utiles se podria afectar prospectivamente el monto de la depreciacidon y el valor en
libros de los inmuebles, maqguinaria y equipo.

b) Beneficios a empleados por terminacion y retiro

Se utilizan supuestos para determinar la mejor estimacion de estos beneficios. Dichas estimaciones, al igual
que los supuestos, son establecidos en conjunto con actuarios independientes. Estos supuestos incluyen las
hipdtesis demograficas, las tasas de descuento y los aumentos esperados en las remuneraciones y
permanencia futura, entre otros. Aunque se estima que los supuestos usados son los apropiados, un cambio en
los mismos podria afectar el valor de los pasivos por beneficios al personal y el estado de resultados integral
del periodo en que ocurra.

c) Reservas de mineral

La Compafiia aplica juicios y realiza estimaciones en la determinacion de sus reservas y recursos minerales
con base en metodos y estandares reconocidos en la industria minera y son realizadas por personal interno
competente, sustentados por las experiencias historicas. Los informes que sustentan estas estimaciones se
preparan periddicamente. La Compariia revisa periédicamente dichas estimaciones apoyada en expertos
externos reconocidos, para certificar sus reservas de mineral.

Existen varias incertidumbres al estimar las reservas minerales. Los supuestos que son validos al momento de
la estimacion, pueden cambiar significativamente cuando nueva informacion esté disponible. Los cambios en
las cotizaciones de los minerales, tipos de cambio, costos de produccion, estimaciones de recuperacion
metalurgica o en las tasas de descuento, pueden modificar el estatus econémico de las reservas y finalmente
pueden dar como resultado que se actualicen las reservas.

Las reservas de mineral se usan en el calculo de la amortizacidon de los costos de preparacién y desarrollo de
minas, en el calculo para la determinacion de la provisién para rehabilitacion de sitios mineros y para el analisis
de deterioro de las unidades mineras.

d) Provision para rehabilitacion de sitios mineros

Los costos estimados de cierre de las unidades mineras por las obligaciones legales e implicitas que se
requieren para restaurar las ubicaciones operativas, se reconocen a su valor presente en el periodo en el que
las mismas se incurren. Los costos estimados de restauracion incluyen el desmantelamiento y la remocion de
estructuras, la rehabilitacion de minas, las instalaciones de operacién, asi como el saneamiento y reforestacion
de las éreas afectadas.

Las provisiones para la rehabilitacion de sitios mineros, se efectiian a valor presente utilizando una tasa libre de
riesgo en el momento que la obligacion es conocida y se basan en el entendimiento de los requerimientos
legales y ia politica de responsabilidad social de la Compafiia. Los costos ambientales son estimados usando
también el trabajo de especialistas internos. La Administracién aplica su juicio y experiencia para estimar los
costos de desmantelamiento en la vida de las minas.
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Los costos incurridos en periodos futuros podrian diferir de los montos provisionados. Adicionalmente, los
cambios futuros que puedan darse en el entorno legal aplicable y regulaciones, los cambios en las
estimaciones de vida de la mina y las tasas de descuento podrian afectar el valor en libros de la provision.

e) Contingencias

Por su naturaleza, las contingencias solo podran ser resueltas cuando ocurran 0 No ocurran uno 0 MAas eventos
futuros 0 uno 0 mas hechos inciertos que no estan enteramente bajo el control de la Compariia. La evaluacién
de dichas contingencias requiere significativamente el ejercicio de juicios y estimaciones sobre el posible
resultado de esos eventos futuros. La Compaiiia evalla la probabilidad de pérdida de sus litigios y
contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales, dichas evaluaciones son
reconsideradas periddicamente.

f) Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles

Determinar si los activos tangibles e intangibles han sufrido deterioro implica el céalculo del valor de uso de las
unidades generadoras de efectivo. El calculo del valor de uso requiere que la Compafiia determine los flujos de
efectivo futuros que deberian surgir de las unidades generadoras de efectivo y una tasa de descuento
apropiada para calcular el valor presente.

Nota 6. Transacciones que no resultaron en flujos de efectivo

Las transacciones que no resultaron flujos de efectivo se integran como sigue:

2020 2019 2018
AdQUISICION € EQUIPO ....e et e, $ - $ 458 $ 638
Aumento de capital (Ver Nota 29).......cooviioeii i - 5 -
Total $ - $ 463 § 838

Las adquisiciones de equipo se reflejaran en el estado de flujos de efectivo consolidado a lo largo de la vida del
arrendamiento a través del pago de las rentas y/o amortizaciones del financiamiento.

Nota 7.  Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido

El efectivo y equivalentes de efectivo se integran como sigue:

2020 2019 2018
Efeciivo y depositos bancarios.............co. oo e 8 208 % 200 % 295
Equivalentes de efectivo.............. 60 86 94
Total $ 268 % 286 % 389

En la Nota 20 f), se revela la exposicion de la Compariia al riesgo de tasa de interés.
Los equivalentes de efectivo corresponden a inversiones en instrumentos en el mercado de dinero.
El efectivo restringido al 31 de diciembre de 2020 y 2019 por $24 y $300, respectivamente, corresponde al

saldo del fideicomiso de administracion y pago (Ver Nota 2g)) que sera utilizado para pagar a los acreedores
liberados de la suspension de pagos.
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Nota 8. Clientes, neto

Las cuentas por cobrar a clientes se originan de las ventas de productos y servicios a terceras partes no
relacionadas y se vallan al costo amortizado.

Las cuentas por cobrar a clientes incluyen los montos que estén vencidos al final del periodo sobre el que se
informa (ver abajo el analisis de antigliedad), pero para los cuales la Compafiia no ha reconocido estimacion de
deterioro de esas cuentas por cobrar debido a que no ha habido cambio significativo en la calidad crediticia y
los importes aun se consideran recuperables. La Compafiia tiene firmados mandatos de pagos con garantia
colateral sobre esos saldos, para pago de adeudos de la Compafnia con terceros. Al 31 de diciembre de 2020,
2019 y 2018 existen cuentas por cobrar de $983, $282 y $191 respectivamente, que garantizan dichos pasivos.

Antigliedad de las cuentas por cobrar:

2020 2019 2018
Saldo COMMIBNLE. .. ..ot e $ 1,006 $ 2,104 9§ 4,244
Saldo vencido recuperable............cooo 487 423 1,311
Indicios de deteriorode clientes..........o.oo i 168 227 193
1,661 2,754 5,748
Estimacion por deterioro de clientes.............coccooi (168) (227) (193)
Total $ 1,493 3 2,527 % 5,555
Antigliedad del saldo vencido recuperable:
2020 2019 2018
B iAo $ 226 $ 362 $ 1,234
BO-120 diaS. .. i e 261 61 77
Total $ 487 § 423 % 1,311
Los movimientos de la estimacion por deterioro de clientes con el modelo de deterioro utilizado por la
Compaiiia, se analiza como sigue:
2020 2019 2018
Saldos al inicio del @f0.. ... ..., $ 227§ 193 $ 145
Incrementos en la estimacion............... 9 34 48
Cancelaciones en la estimacion..............ccoiii it (68) - -
Saldos al final del @R0.........coo i e $ 168 $ 227 $ 193

Al determinar la recuperabilidad de una cuenta por cobrar, la Comparia considera cualquier cambio en la
calidad crediticia de la cuenta desde la fecha en que se otorgd inicialmente el crédito hasta el final del periodo
sobre el que se informa.

L.os incrementes en la estimacion por deterioro de clientes y las cancelaciones, cuando no implican la baja de
una cuenta por cobrar, se reconocen en el estado consolidade de resultados dentro del rubro de ventas netas.

LLa Compafila no mantiene garantias o colaterales importantes que mitiguen la exposicion al riesgo de crédito
de sus activos financieros, sin embargo se tiene un seguro de crédito para los clientes de mayor riesgo (Ver
Nota 20 b)).

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, las cuentas por cobrar a los 10 principales clientes de la Compania
representan el 45%, 55% y 52%, respectivamente, del total del saldo por cobrar a clientes.

21




ALTOS HORNOS DE MEXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Nota 9. Otras cuentas por cobrar, neto

El saldo de otras cuentas por cobrar, neto se integra como sigue:

2020 2019 2018

Impuesto al valor agregado no realizado, neto.............. $ 1,623 § 1,183 & 574
OdYSSBY oo et e e 476 450 437
Préstamos a empleados.........cc.cc. oo 349 368 330
[MPUESLOS POT FECUPETAN......ei ittt 157 126 323
Depdsitos engarantia............ccooiiiii i 25 171 35
OIOS e e, 251 261 267
2,781 2,559 1,966

Reserva para cuentas incobrables....... ... (426) (402) (346)
Total $ 2,355 § 2,157 $ 1,620

En marzo 2015, MINOSA como parte de una opcion de inversidn para participar mayoritariamente en diversos
proyectos de minas, otorgd un financiamiento a Odyssey hasta por US$14.75 millones de ddlares, el cual
genera un interés del 8% anual, con vencimiento abierto a cuando MINOSA exija su pago. Durante 2016 y
2017, MINOSA otorgd préstamos adicionales por US$2 y US$2.6 millones de délares, respectivamente, a una
tasa del 10% anual. El saldo total por cobrar al 31 de diciembre de 2020 es de $19.35 millones de ddlares, mas
intereses

Posteriormente, MINOSA vendio a AHMSA esta cuenta por cobrar a cargo de Odyssey en US$6.4 millones de
dolares, determinado por un estudio de valor de mercado.

El saldo de otras cuentas por cobrar no circulantes al 31 de diciembre de 2020, 2019, y 2018, se integra por
préstamos a empleados por $37, $52 y $55, respectivamente, e incluye $20, $28 y $27, respectivamente, de
préstamos al personal gerencial clave.

La Compaiiia otorga préstamos a sus trabajadores para adquisicion o remodelacion de viviendas, o les vende
casas que fueron construidas para los trabajadores, cuyo monto serd recuperado en un plazo maximo de 10
afos con una tasa de interés anual del 6% sobre saldos insolutos, de acuerdo al contrato colectivo de trabajo.

Nota 10. Inventarios

Los inventarios, se integran como sigue:’

2020 2019 2018

Material de 0peracion...... ... 1,022 1,404 1,698
Productos terminados. .. ... ..o, B 679 3 1282 % 2,688
ProducCion en ProCeS0.. ... i vt 267 459 770
Carbon metalirgiCo...... oot i 282 1,372 1,189
Mineral de fierro. ... ..o 293 692 754
Chatarray brigueta.............o i, 327 286 583
Inventarios entransito. ... 723 175 380
Otras materias Primas. .. ..o oot ivieer e e 44 82 318
Costos de preparacion de frentes largas.............ccoooeen, 159 275 404
Carboén térmico (ver Nota 2 C))..oooi i - 543 718
Embarcaciones en proCesS0O..........ovoivieiniieii e - - 29
Subtotal $ 3,796 $ 6,570 $ 9,532

Reclasificacién a largo plazo de costos de preparacion de
frentes 1argas. .. .o ooovie i (73) (113) (105)
Total 3,723 6,457 9,427
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Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, se ha reconocido una reduccion por inventarios obsoletos de $262,
$276 y $280, respectivamente, que corresponde a material de operacion.

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, hay inventarios por $647, $792 y $181 que garantizan pasivos
financieros.

Al 31 de diciembre de 2020 se tienen ordenes irrevocables para compra de materias primas y materiales de

operacion a ALMACENADORA vy Graftech Comercial de México, S.A. de C.V., por $244 y $223,
respectivamente, mismas que se presentan en materiales en transito.

Nota 11. Inversion en acciones de negocio conjunto y asociadas

La inversion en acciones de negocio conjunto y asociadas se integra como sigue:

2020 2019 2018
LCD (VerNota 3 €)oo $ 55 § 71 9 102
O 0. 2 2 3
Total $ 57 % 73 % 105

La informacioén financiera condensada relacionada con el negocio conjunto y las asociadas de la Compafia se
resume a continuacion:

2020 2019 2018
Total activos........ccoo o e B 305§ 382 ¢ 358
Total PaSIVOS... 195 240 154
Activos netos ... i 110§ 142§ 204

2020 2019 2018
Participacion de fa Compafiia en los activos netos........... $ 55 § 71 3% 102
VENEAS NELAS.......cooo oo $ 466 $ 674 3 666
Utilidad (pérdida) del afo...........cccoveiirniii e $ 32) % (1) % 41
Participacion de la Compaiiia en las ufilidades................ $ (16) $ (1 $ 23

La inversion en acciones del negocio conjunto y las asociadas se presenta valuada mediante el método de
participacion en los estados financieros consolidados.

LCD realiza sus operaciones mediante una concesiéon otorgada por el Gobierno Federal a través de la
Secretaria de Comunicaciones y Transportes para la operacion y explotacidn de la via corta Coahuila-Durango,
asi como la prestacién del servicio pUblico de transporte ferroviario y la venta y arrendamiento de activos
relacionados con la misma por un periodo inicial de 30 afios, y exclusivo por 18 afics mismo que inicid en 1995,
La actividad de la LCD es regulada mediante ia Ley Reglamentaria del Servicio Ferroviario.

A través de su subsidiaria Mexicans & Americans Trading Together, Inc. (*MATT Biz"), la Compaiiia invirtié

US$11.3 millones de dolares en Boom Financial, Inc. ("Boom”), empresa dedicada al envio de dinero via
teléfono celular. Al 31 de diciembre de 2020, MATT Biz tiene el 5% de participacion en Boom
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Nota 12. Inmuebles, maquinaria y equipo, neto

La conciliacion entre los valores en libros al inicio y al final del ejercicio 2020, 2019 y 2018, es como sigue:

Inversion:

Terreno

Edificio

Maquinaria y equipo

Magquinaria y equipo en

arrendamiento financiero

Maquinaria y equipo en

arrendamiento capitalizable

Muebles y enseres

Equipo de transporte

Equipo de transporte aéreo

Equipo de computo

Proyectos en proceso
Total inversion

Depreciacion:
Edificio
Maquinaria y equipo
Maquinaria y equipo en
arrendamiento financiero
Maguinaria y equipo en
arrendamiento capitalizable
Muebles y enseres
Equipo de transporte
Equipo de transporte aéreo
Equipo de computo

Total depreciacién

Acumulada

Inversioén neta

Inversion:

Terreno

Edificio

Maquinaria y equipo

Madquinaria y equipo en

arrendamiento financierc

Maquinaria y equipo en

arrendamiento capitalizable

Muebles y enseres

Equipo de transporte

Equipo de transporte aéreo

Equipo de computo

Proyectos en procesc
Total inversion

Depreciacion:
Edificio
Maquinaria y equipo
Magquinaria y equipo en
arrendamiento financiero
Maquinaria y equipo en
arrendamiento capitalizable
Muebles y enseres
Equipo de transporte
Equipo de transporte aéreo
Equipo de computo

Total depreciacion

Acumulada

Inversion neta

Efecto de Costos

2019 Adiciones Traspasos conversién por retiro Deterioro 2020
$ 3,804 § - % 3) 3 27§ (142) 3% (187) ¢ 3,499
19,417 - 33 19 (133) (410) 18,926
84,318 51 291 161 (1,718) (3,785) 79.318
1,400 - (71) - (381) 938
3,440 - - - (151) (82) 3,207
600 - - 5 6) (25) 574
589 - - 5 2) (57) 535
1,143 - - - (1,023) 2) 118
761 - - 1 - (22) 740
4,085 289 (240) 1 - 71) 4,074
119,567 340 10 219 (3,175) (5,032) 111,929
12,818 289 10 4 (57) (224) 12,840
63,624 2,749 29 109 (1,548) (3.417) 61,546
387 234 (19) - - (87) 515
790 294 - - {486) (178) 860
572 7 - 4 (6) (25) 552
565 15 - 4 (2 (67) 515
642 21 (10) - (603) (1 49
751 3 - 1 - (22) 733
80,149 3,612 10 122 (2,262) (4,021) 77,610
$ 39418 3 (3,272) % - 3 97 3% (913) % (1,011) & 34,319

Efecto de Costos por
2018 Adiciones Traspasos conversion retiro 2019

$ 3826 $ 12§ - ) $ (128) $ 3,804
19,154 52 245 (12) (22) 19,417
83,968 569 125 (111) (233) 84,318
1,163 532 (447) - 152 1,400
3,472 - - - (32) 3,440
601 5 - (©)] (3) 600
595 19 - 4) (21) 589
1,143 - - - - 1,143
756 6 - (1) - 761
3,476 621 - (2) - 4,095
118,254 1,816 77 (139) (287) 119,567
12,557 265 - (2) (2) 12,818
60,680 2,919 186 (32) (129) 63,624
381 209 (263) - 60 387
550 245 - - (5) 790
572 7 - 4) (3) 572
559 18 - 4) (8) 565
589 53 - - - 642
749 3 - (1) - 751
76,637 3.719 7 (43} (87) 80,149
$ 41,617 % (1,903) % - (96) $ (200) $ 39,418
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Efecto de Costos por
2017 Adiciones Traspasos conversion retiro 2018

Inversion:
Terreno $ 389 $ 78 % - 8 18 3 60) % 3,926
Edificio 18,613 48 495 2) - 19,154
Maquinaria y equipo 83,175 1,465 (148) (6} (518) 83,968
Maquinaria y equipo en
arrendamiento financiero 1,572 404 (813) - - 1.163
Maquinaria y equipo en
arrendamiento capitalizable 2,774 295 403 - - 3,472
Muebles y enseres 599 1 1 - - 601
Equipo de transporte 597 10 - (1) (1) 595
Equipo de transporte aéreo 1,143 - - - - 1.143
Equipo de computo 762 1 - - (7) 756
Proyectos en proceso 3,393 83 - - - 3,476

Total inversion 116,518 2,385 (62) 9 {596) 118,254
Depreciacion:
Edificio 12,270 286 - 1 - 12,557
Maquinaria y equipo 58,043 2,857 240 3 (463) 60,680
Magquinaria y equipo en
arrendamiento financiero 456 227 (302) - - 381
Maquinaria y equipo en
arrendamiento capitalizable 286 264 - - - 550
Muebles y enseres 565 7 - - ~ 572
Equipo de transporte 545 21 - (3) 4) 559
Equipo de transporte aéreo 541 48 - - - 589
Equipo de computo 742 14 - - (7). 749

Total depreciacién

Acumulada 73,448 3,724 (62) 1 474) 76,637

Inversion neta $ 43070 $ (1,339) § - % 8 $ (122) % 41,617

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, se tienen proyectos en proceso por $597, $608 y $566,
respectivamente, que corresponden principalmente a una iavadora electrolitica y adquisicion de equipos para la
modernizacion de la linea de laminacion en caliente.

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, el saldo neto de inmuebles, maquinaria y equipo incluye $403. $491
y $579, respectivamente, de costos por préstamos capitalizados. En 2020, 2019 y 2018 no se capitaiizaron
COSstos por préstamos.

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, se han otorgado en garantia de pasivos financieros, fianzas y
créditos fiscales, activos fijos propiedad de la Compafiia con un valor en libros aproximadamente de $19,149
$19,276 y $10,714, respectivamente.

En 2013, la Compaifiia y Air Liquide de México, S. de R.L. de C.V. (“Air Liquide”) firmaron acuerdos de
suministros por diversas Plantas de Oxigeno localizadas dentro de las instalaciones de la Compariia y que
fueron construidas para satisfacer las necesidades de produccion de la Compaiila, a cambio de pagos fijos
mensuales por el suministro de oxigeno a recibir, las cuales estan en linea con la capacidad de produccion de
la Compahia, dichas transacciones se registraron como arrendamientos capitalizables por valor de $2,410 (Ver
Nota 15).

En 2017 y 2018, MINOSA y AHMSA, celebraron contratos de arrendamiento en pesos por cuatroe afios con
UNIFIN Financiera, S.A.B. de C.V. ("UNIFIN”) de maquinaria y equipos que previamente le habia facturado
MINOSA y AHMSA. Estos contratos contablemente califican como arrendamiento capitalizable por lo que se
registrd un pasivo a largo plazo por $939 al inicio def arrendamiento, que corresponde al importe menor entre el
valor razonable de los equipos vy el valor presente de los pagos minimos por ei arrendamiento.
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En 2017 y 2018, MINOSA y algunas de sus subsidiarias celebraron contratos de arrendamiento en délares con
plazos entre 4 y 5 afos con Maquinaria Diesel, S.A. de C.V. ("MADISA"). Estos contratos contablemente
califican como arrendamiento capitalizable por lo que se registré un pasivo a largo plazo por $438 (valor
nominal) al inicio del arrendamiento, que corresponde al importe menor entre el valor razonable de los equipos
y el valor presente de los pagos minimos par el arrendamiento.

Como parte del convenio con los acreedores de la suspension de pagos (ver nota 2g), AHMSA responde de
todas sus obligaciones con la totalidad de sus activos y en opinién de sus asesores legales, no tiene restriccion
alguna para la venta o gravamen de los mismos en el curso regular de sus operaciones.

Las tasas promedio de depreciacion utilizadas son las siguientes:

2020 2019 2018
EdIfiCIO. . oo 2% 2% 2%
Maquinaria y equipo (incluye arrendamiento financiero). 4% 5% 5%
Muebles Y NSeres............oooii 7% 8% 8%
Equipo de transporte...........ocooi i 14% 16% 15%
Equipo de transporte aéreo..........ccocooiiiiiiie e 4% 4% 4%
Equipo de cOmMPULO.....ccciiviiiii e 24% 24% 24%

Nota 13. Activos intangibles, neto
Los activos intangibles se integran por los costos de preparacion, descapote y desarrollo de minas.

L.os movimientos de los costos de preparacion, descapote y desarrollo de minas pendientes de amottizar se
integran como sigue:

Amottizacion
Concepto [nversion acumulada Total
Saldo al 31 de diciembre de 2017..............cooo oo $ 6,637 % . (3,303) S 3,334
AdICIONES. .. 305 - 305
Efecto de conversion de operaciones extranjeras....... (26) - (26)
AMOortizacion. ... - (475) (475)
Saldo al 31 de diciembrede 2018.......................... $ 6,816 $ (3,778) $ 3,138
AICIONES. o 309 - 309
Efecto de conversion de operaciones extranjeras....... 51) - (51)
AMOrHZACION. ... - (443) (443)
Inversiones agotadas.............coooo L (2,895) 2.895 -
Saldo al 31 de diciembre de'2019..................... $ 4279 § (1,326) $ 2,953
AQICIONES. .. i 66 - 66
Efecto de conversion de operaciones extranjeras....... 199 - 199
AMOortizacion. .. ... - (146) (146)
Deterioro (ver Nota 2¢)).... ..o, (1,467) 213 (1,254)
Inversiones agotadas. ... (64) 64 -
Saldo al 31 de diciembre de 2020.......................... $ 3,013 8 {(1,195) $% 1,818
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La Compania ha llevado a cabo las siguientes preparaciones, descapote y desarrollos en minas; asi como
adquisiciones de concesiones mineras.

Reservas
extraibles al 2020 Saldo por amortizar
{Millones de toneladas)
(No auditadas) 2020 2019 2018
Carbon térmico: (ver Nota 2 ¢))
Mina Dos Republicas............... . - $ - % 1,086 $ 1,269
Mina VL. - - 3 50
Tajos... .o - - 22 34
- 1,111 1,353
Carbon metallrgico:
Mina V... - - - 138
MinaVIL ..o 0.9 24 67 79
Mina X ..o 113.9 1,346 1,259 989
TaJOS (oo 3.9 15 16 49
Concesiones mineras ................ 370 370 370
1,755 1,712 1,625
Mineral de fierro:
TajoH-14. ... oo 8.6 25 77 93
3 25 3 77 % 93
Oroy plata:
Mina Santa Gertrudis................. 0.1 17 19 22
Mina Santa Rosario................... 0.3 19 28 38
Mina el Cristo.......c....ccooeii i, 0.5 2 6 7
38 53 67
Total $ 1,818 § 2,953 % 3,138
Nota 14, Otros activos, neto
Los otros activos se integran como sigue:
2020 2019 2018
Pagos anticipados comisiones y servicios bancarios................. 3 103 § 873 % 207
Rodillos laminadores (ver Nota 4 J))........ocooiviiiiii i, 177 277 297
Desarrollos habitacionales (ver Nota 4 j)).........cccooceiiiniiiinn 125 134 142
Costo de preparacion de frentes largas (ver Nota4 ¢)).............. 73 113 105
Pagos anticipados por bienes........cooo v 9 33 186
OO . e e e e 75 49 81
Subtotal $ 562 $ 1,479 % 1,018
Porcién circulante de pagos anticipados por comisiones y
SEIVICIOS DANTANIOS.. ..ot (103) (199) (70)
459 1,280 - 948

Los pagos anticipados por comisiones y servicios bancarios corresponden a las comisiones cobradas por
Cargill y Afirme por los préstamos otorgados (ver Nota 15) que se amortizaran en el plazo del préstamo.
Derivado de lo mencionado en [a nota 2b), en junio de 2020 se registré un cargo a resultados del ejercicio por
$628 que corresponde al saldo por amortizar de las comisiones pagadas por anticipado por la obtencion de los
créditos por parte de Cargill.
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Los movimientos de los rodillos laminadores y desarrollos habitacionales se integran como sigue:

Adiciones, Adiciones, Adiciones,
bajas, bajas, bajas,

Rodillos laminadores 2017 neto 2018 neto 2019 neto 2020
Inversion..........c..o.cooi $ 487 % 74 $ 561 $ 26§ 587 $ 4 % 591
Amortizacion acumulada........ (218) (48) (264) (46) (310) (104) (414)

Total $ 271 % 26 % 297 $ 200 $ 277§ (100) $ 177
Adiciones, Adiciones, Adiciones,
bajas, bajas, bajas,
Desarroilos habitacionales 2017 neto 2018 neto 2019 neto 2020
Inversidn............................ % 445 % 28 $ 473 % 1 % 474 3 - $ 474
Amortizacion acumulada... ..... (322) (9) (331) (9) (340) (9) (349)
Total $ 123§ 19 $ 142  §$ 8) $ 134 % 9 $ 125
Nota 15. Pasivo financiero
El pasivo financiero se integra como sigue:
Tasa de
Institucion Moneda interés 2020 2019 2018
Arrendamiento financiero:
Caterpillar Credito Délar americano 7.75% 3 787 $ 999 § 753
Arrendamiento capitalizable:
Air Liguide Doélar americano 8.00% 2,139 2,178 2.438
UNIFIN Pesos 16.64% 548 702 837
MADISA Délar americano 7.75% 114 257 384
Otros pasivos financieros.
Cargill Financial Services Int Dolar americano Libor + 9 pts 8,605 8,771 -
Cargill Servicios Financieros, S A, Dolar americano Libor + 7 pts 490 471 -
Almacenadora Afirme Pesos TIE + 7.0 pts 2,289 2,204 2,752
Almacenadora Afirme Pesos 13.1% 465 - -
Banco Afirme Pesos THE + 7.0 pts 930 1,174 1,450
Caterpillar Credito Délar americano 7.75% 614 145 353
Caterpillar Crédito Dolar americano 6.75% 206 400 470
MADISA Doélar americano 8% - 676 -
PRIMETALS Doélar americano 7% 352 314 -
UNIFIN Pesos 19%-20% 59 101 -
Caterpillar Financial Services
Corporation Dolar americano 7.75% 42 76 183
American Express Company
México, S.A. de C.V. Pesos 18% 18 22 240
Famur Dolar americano Libor + 3 pts - - 54
Pasivo financiero liberado de ia
Suspension de Pagos Pesos 0% - - 7,606
Almacenadora Afirme Pesos TIE + 5.5 pts - - 181
Varios Varios Varios 115 217 398
17,773 18,707 18,099
Porcion circulante (15.616) (15,839) (11,158)
Pasivo a largo plazo $ 2,157 $ 2,868 $ 6,941
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-CARGILL

En mayo 14 de 2019, AHMSA suscribié un contrato de financiamiento mediante la figura de pago anticipado
(Advance Payment Facility) con Cargill. por un total de US$475 millones de dolares, con vencimiento al 31 de
diciembre de 2021 con la posibilidad de reestructurarlo hasta el 31 de diciembre de 2023 al cumplirse ciertas
condiciones; los recursos fueron depositados en un Fideicomiso de Pago en Banco Actinver, S.A. Institucion de
Banca Multiple, Grupo Financiero Actinver (“El Fideicomiso”) quien acttia como Fiduciario y Agente de Pago,
se destinaron exclusivamente para dar cumplimiento a la obligacion del pago de los derechos de cobro a los
acreedores de la Suspension de Pagos.

A partir de septiembre de 2019 AHMSA realiz6 disposiciones mediante un contrato maestro de reporto con
Cargill Servicios por la cantidad de $25 millones de délares, a un plazo de vencimiento de 45 dias prorrogable
en comun acuerdo por otros 45 dias, esta operacion esta garantizada con certificados de depdsitos los cuales
se encuentran amparados con inventarios.

Ante multiples incumplimientos en los contratos de crédito, (ver nota 2b)), el 10 de junio de 2020 Cargill y Cargill
Servicios notificaron el vencimiento anticipado de sus créditos por un total al 31 de diciembre de 2020, de
USD$486 millones de dolares, incluyendo intereses por pagar a esa fecha. Adicionalmente el 15 de octubre de
2020 este mismo acreedor solicito, entre otras cosas, un informe del progreso de reestructura de Ia Compaiia,
sefialando el 4 de noviembre de 2020 como fecha limite para la resolucion de dicho proceso, considerando
gjercer acciones legales, lo que a la fecha no tenemos conocimiento alguno se hayan realizado. El 10 de junio
de 2021, se firmé con Cargill un acuerdo no vinculante para extender los plazos de dicho crédito por 5 afios,
este acuerdo esta en proceso de documentacion.

-AFIRME

Desde 2013, MINOSA obtuvo lineas de crédito con Banco Afirme, S.A. ("AFIRME") cuyos recursos se
destinaron a financiamiento de inversion,

En septiembre 2018, AFIRME y ALMACENADORA otorgaron a MINOSA préstamos por $1,450 y $2.635,
respectivamente. con vencimiento hasta diciembre de 2021, iniciando pagos mensuales en enero 2019. En
diciembre 2018 y junio 2019 AFIRME y ALMACENADORA otorgaron un préstamo adicional a MINOSA por
$117 y $572, respectivamente, bajo las mismas condiciones de tasa y vencimiento.

El 5 de junio de 2020 se recibié notificacién de Banco Afirme, S.A. y Aimacenadora Afirme, SA, de CV. en
donde se acordé el diferimiento de los pagos de capital e intereses de sus créditos, por los meses de julio a
diciembre de 2020, como parte de programa de apoyo implementado como medida ante la contingencia
derivada dei Covid-19. El 23 de diciembre de 2020 se firmo una reestructura de los créditos con Banco Afirme,
S.A.y Aimacenadora Afirme, SA, de C.V. en donde se establece que durante 2021 se continuara con los pagos
mensual de intereses y el capital se pagara a mas tardar el 31 de diciembre de 2021. Con fecha 29 de abril de
2021, se firmd ura nueva reestructura a una tasa de TIIE mas 3.5 puntos, en donde el 60% del saldo se
liquidara en pagos mensuales en un plazo de 8 afios, a partir de abril de 2021, y el 40% restante en marzo de
2029.

El 30 de noviembre de 2020, ALMACENADORA celebro con AHMSA un contrato de comercializacion para la
compra de materias primas, con una linea de crédito hasta $4,000, revolvente a cuatro meses, con vencimiento
en noviembre 2023, a una tasa del 13.1% anual. El saldo por pagar al 31 de diciembre de 2020 es de $465,
que incluye $244 de ordenes de compra irrevocables.

En septiembre 2018 AHMSA realizd6 con ALMACENADORA AFIRME operaciones de comercializacion
estructuradas para financiar inventarios por $1,044. Durante 2019 el saldo fue liquidado.
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-CATERPILLAR

MINOSA ha obtenido en arrendamiento financiero equipos pesados principalmente de Caterpillar Crédito, S.A.
de C.V. ("*CATERPILLAR"), para sus operaciones mineras, que sera pagado en un plazo de 5 afios e incluye
una opcidon de compra al final del Gltimo afio por el 1% de valor del equipo, que al 31 de diciembre de 2020
equivale a $14. Las obligaciones de MINOSA por arrendamientos financieros son garantizadas por el titulo de
propiedad del arrendador sobre los activos arrendados.

En 2012 y 2014, MINOSA obtuvo créditos con CATERPILLAR por un total de US$27 y US$36 miliones de
dolares, respectivamente, cuyos recursos se destinaron a la construccion de dos plantas de fuerza, con
vencimiento a 6 afios. Con el propésito de garantizar el pago de dichos créditos, con fecha del 12 de marzo de
2014, MINOSA celebré un contrato con CATERPILLAR en el que otorga como garantia prendaria ciertos
activos de su propiedad incluyendo las plantas de fuerza mencionadas.

En 2017, MINOSA obtuvo una linea de crédito con CATERPILLAR por un total de US$28 millones de dolares
con vencimiento a dos afios, cuyo recurso se utilizara para capital de trabajo. Esta linea se renové en 2019 por
US$20 millones de délares.

Durante 2015 y 2016, la subsidiaria DOS REPUBLICAS obtuvo financiamiento por US$42 millones de délares
de parte de Caterpillar Financial Services Corporation, con vencimiento a 4 afios, para la compra de equipo
minero, garantizado con el propio equipo. (Ver Nota 2 e)).

En agosto de 2019, MINOSA firmd un convenio de reconocimiento de adeudo a favor de MADISA por la
cantidad de US$26.1 millones de ddlares, esta deuda se document6 en pagarés, con una tasa del 8% anual, la
Comparifa se compromete a pagar el principal mas los intereses correspondientes mediante 12 pagos
mensuales iniciando en el mes de noviembre de 2019. El 15 de enero de 2020 MINOSA firmé con Caterpillar
Crédito, S.A. de C.V. un contrato de crédito simple por US$36 millones de délares a dos afios con una tasa del
7.75% anual, los recursos fueron para el pago a MADISA de adeudos que tenian MINOSA, AHMSA y algunas
subsidiarias.

-AIR LIQUIDE

En 2013 y 2016, inici6 el suministro de las plantas de oxigeno que Air Liquide tiene dentro de las instalaciones
de AHMSA y con quien se firmaron contratos de suministro por 20 afios. Estos contratos contablemente
califican como arrendamiento capitalizable por lo que se registrd un pasivo a largo plazo por US$140 millones
de ddlares (equivalentes a $2,410 millones de pesos nominales) al inicio del arrendamiento, que corresponde al
importe menor entre el valor razonable de las plantas y el valor presente de los pagos minimos por el
arrendamiento.

-UNIFIN

En 2017 y 2018, MINOSA y AHMSA, celebraron contratos de arrendamiento de maquinaria y equipos, con
UNIFIN en pesos por cuatro afios que previamente le habia facturado MINOSA y AHMSA. Estos contratos
contablemente califican como arrendamiento capitalizable por lo que se registré un pasivo a largo plazo por
$939 al inicio del arrendamiento, que corresponde al importe menor entre el valor razonable de los equipos v el
valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento.

En agosto, septiembre y diciembre de 2019, MINOSA y AHMSA firmaron convenios de reconocimiento de
adeudo a favor de UNIFIN por la cantidad de $101, esta deuda se documenté en pagarés, con una tasa entre el
19% y 20% anual, las compafiias se comprometen a pagar el principal mas los intereses correspondientes
mediante pagos mensuales iniciando en el mes de enero de 2020. A la fecha AHMSA ha liquidado estos
convenios, quedando pendiente el pago de MINOSA por $59. En marzo 2021, MINOSA y AHMSA firmaron
nuevos convenios por $309 (incluyendo los $59 vencidos) con una tasa del 18% anual, con vencimiento en
agosto 2021.
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-MADISA

En 2017 y 2018, MINOSA celebro con MADISA contratos de arrendamiento en dolares con plazos de 4 y 5
afios. Estos contratos contablemente califican como arrendamiento capitalizable por lo que se registrd un
pasivo a largo plazo por $327 (valor nominal) al inicio del arrendamiento, que corresponde al importe menor
entre el valor razonable de los equipos y el valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento.

En agosto de 2018, RDM celebro contrato de arrendamiento en délares por 4 aflos con MADISA. Este contrato
califica contablemente como arrendamiento capitalizable por lo que se registré un pasivo a largo plazo por $111
(valor nominai) al inicio del arrendamiento, que corresponde al importe menor antre el valor razonable de los
equipos vy el valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento.

-OTROS

AHMSA, MINOSA y ANTAIR cbtuvieron crédito revolvente con American Express Company (*AMEX”), a una
tasa de interés de 18%. En junio de 2019 AMEX cancelo esta linea de crédito, quedando un saldo pendiente de
pago por $18.

En noviembre de 2019, AHMSA celebré un convenio de reconocimiento de adeudo con sus proveedores de
maquinaria Primetals Technclogies Austria GmbH, Primetals Technologies Germany GmbH, Primetals
Technologies USA LLC, Primetals Technologies UK y Primetals Technologies México, S.R.L. (“PRIMETALS")
por la cantidad de US$15.2 millones de dolares, a una tasa de! 7% anual y con vencimiento a dos afios. Dentro
del convenio se acordé realizar el pago de USD$1.5 millones de dodlares en dos partes iguales, una en enero y
otro en febrero del 2020. A la fecha se ha incumplido con este convenio.

Algunas subsidiarias han ejercido lineas de crédito adicionales a corto plazo principalmente en dolares, cuyo
saldo por pagar al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 es por $115, $217 y $398, respectivamente, cuya
tasa de interés fluctia entre el 5% y 17%.

El valor razonable de los préstamos bancarios y otros pasivos financieros, es aproximadamente igual a su
importe en libros.

Desde diciembre de 2019, no se cumplieron ciertas restricciones financieras establecidas en los contratos con
los acreedores financieros, por fo que desde esa fecha el saldo insoluto se presentaron en su totalidad a corto
plazo.

Los compromisos minimos de pago por arrendamientos capitalizables son:

2020 2019 2018
Acreedores por contratos de arrendamiento....................... $ 4879 ¢ 5811 3% 6,344
Intereses N0 devengados. .. ... {1,291) (1,675) (1,932)
Valor presente de las obligaciones....................... 3,688 4,136 4,412
Porcion circulante de las obligaciones................oo (1,434) (1,453) (677)
Porcion a largo plazo de arrendamientos capitalizables............. $ 2,154 $ 2683 $ 3735

Los vencimientos de la porcion a largo plazo al 31 de diciembre de 2020 del pasivo financiero son:

Afic que terminard

el 31 de diciembre de: Saldo
2022 $ 348
2023 166
2024 166
2025 166

2026 en adelante 1,211

$ 2,157
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Nota 16. Impuestos por pagar

El saldo de impuestos por pagar vencidos y no vencidos se integra como sigue:

2020 2019 2018
Vencidos:

Impuestos federales.................. $ 815 § - $ -
Contribuciones de seguridad social..............c.cooivennn . 795 45 -
Derechos de mineriay agua................cooieeeei 811 - -
Estatales y municipales.................co 63 - -
Subtotal vencidos 2,484 45 -

No vencidos:
Convenios de seguridad social y mineria (Ver Nota 17b))...... 728 539 385
Impuestos federales. .. 328 509 449
Contribuciones de segundad somal 47 583 99
Derechosde mineriayagua.................oooo i 46 - 276
Estatales y municipales...............o 15 15 15
Impuestos y derechos norealizados............ccooveiiiiie o, 117 95 74
Subtotal no vencidos 1,281 1,741 1,298
Porcidn alargo plazo............cooiii i (627) (200) (120)
Total $ 3,238 % 1,586 § 1,178

Al 31 de diciembre de 2020 se adeudan impuestos federales, contribuciones de seguridad social y derechos de
mineria y agua vencidos los cuales generan actualizaciéon y recargos. La Compafiia esta en proceso para su
pago diferido o solicitud de convenio para pagar en parcialidades.

Nota 17. Otras cuentas por pagar y provisiones

a) Elsaldc de otras cuentas por pagar y provisiones a corto plazo se integra como sigue:

2020 2019 - 2018

Provision de asuntos fiscales..........oooooivoiiiiee e $ 1,119 § 950 $ 801
Provisidn acuerdo reparatorio con PEMEX (ver Nota 2 f))........ 997 - -
Pasivo liberado de la Suspension de Pagos (ver Nota 2 g))...... 741 1,020
Beneficios directos a los empleados (ver Notadn)).....coooeo. 459 485 413
Fondo de Ahorro de los trabajadores... 436 163 47
Terminaciones pendientes de pago.. . 370 450 46
Reserva para terminaciones Iaborales (ver Nota 18) ................ 295 194 395
Retenciones créditos infonavit... . 227 53 54
Fondo de Ayuda Mutua Empleados Slderurglcos S C ............. 105 36 1
Provision rehabilitacion de sitios mineros (ver Nota 30 1l ¢))..... 90 69 94
Sindicato de trabajadores............. 63 64 60
Otros........... e e e 427 394 316

Total $ 5329 ¢ 3,878 % 2,237

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, la Compafiia muestra una provision de asuntos fiscales por $815,
$817 y $668, respectivamente, derivados de la deduccién al 100% de pagos que a su vez son ingresos exentos
para los trabajadores. Ademads al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 existen otras provisiones por
contingencias fiscales por $304, $133 y $133, respectivamente.

Cada afo algunos trabajadores informaron su intencién de ejercer su derecho de retiro voluntario a efectuarse
en enero del siguiente ario por lo que se reclasifico a corto plazo $295, $194 y $395 dei rubro de beneficios a
empleados por terminacion y retiro al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, respectivamente (ver Nota 18).
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Debido a la falta de liquidez por la que atraviesa la Compafiia, al 31 de diciembre de 2020 se adeudaba el

fondo de ahorro a los trabajadores por $436, mismo que se liquidd en su totalidad durante el primer bimestre de
2021.

b) Elsaldo de otras cuentas por pagar y provisiones a largo plazo se integra como sigue:

2020 2019 2018
Provision de acuerdo reparatorio con PEMEX (ver Nota 2f))........ $ 4322 § 4322 % 4,322
Derechos de mineria y contribuciones de seguridad social a

pagar en parcialidades............ ..o 728 539 385
Provision de rehabilitacion de sitios mineros (ver Nota 5 d))......... 328 263 249
5,378 5,124 4,956

Porcidn a corto plazo.........cooooii i (1,288) (407) (359)
Total $ 4,020 % 4717 3 4,597

La Compafia realizé convenios para el pago en parcialidades de ciertos adeudos del afio 2019 y 2020 por
aportaciones de Seguridad Social, a un plazo de 4 afios y una tasa de recargos del 21.8% anual, cuyo saldo
pendiente de pago al 31 de diciembre de 2020 y 2019 es de $728 y $268 respectivamente.

Asimismo, al 31 de diciembre de 2019 y 2018 se habian obtenido autcrizaciones por parte del Servicic de
Administracion Tributaria (“SAT"), para pagar en parcialidades adeudos vencidos por derechos de mineria, en
un plazo de 3 afics, a una tasa de recargos de 18% anual, (21.8% a partir de 2019), cuyos saldos a esas
fechas eran de $271 y $249, respectivamente. Durante 2020 dichos convenios fueros cancelados por el SAT
por falta de pago.

La porcién a corto plazo de los derechos de mineria y cuotas de seguridad social en parcialidades al 31 de
diciembre de 2020, 2019 y 2018 por $201, $339 y $265, respectivamente, se presentan dentro de impuestos
por pagar.

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 se tiene un fideicomiso constituido y fondeado para la restauracion de
las actividades mineras de la mina Dos Republicas, ubicada en Eagle Pass, Texas USA, por US$9, US$19 y
US$21 millones de doélares, respectivamente, los cuales se presentan netos del pasivo correspondiente. ’

c) Los movimientos de las principales provisiones son como sigue:

Adiciones,
cancelaciones,
2019 neto Pagos 2020

Provisién de acuerdo reparatorio con PEMEX......... 3 4322 % $ 4,322
Asuntos fiscales........oocoviii 950 169 - 1,119
Beneficios directos a los empleados...................... 485 459 (485) 459
Reserva para terminaciones laborales................... 194 295 (194) 295
Rehabilitacion sitios mineros a corto y largo plazo... 263 65 - 328
Otras proviSioNeS. .. ...ooo it 22 - (22) -

Total $ 6236 9 988 $ (701) & 6,523

Adiciones,
cancelaciones,
2018 neto Pagos 2019

Provisién de acuerdo reparatorio con PEMEX....... $ 4322 % - % - $ 4322
Asuntos fiscales. ... 801 149 - 950
Beneficios directos a los empleados...................... 413 485 (413) 485
Reserva para terminaciones laborales................... 395 194 (395) 194
Rehabilitacidon sitios mineros a corto y largo plazo... 249 14 - 263
Otras provisiones......... ... 20 N 2

Total $ 6,200 % 842 § ~(806) $ 6,236
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Adiciones,
cancelaciones,
2017 neto Pagos 2018
Provisién de acuerdo reparatorio con PEMEX........ $ 4322 % - $ - $ 4322
Asuntos fiscales. ... 555 246 - 801
Beneficios directos a los empleados..................... 434 413 (434) 413
Reserva para terminaciones laborales................... 396 395 (396) 395
Rehabilitacion sitios mineros a corto y largo plazo... 204 45 - 249
Otras provisiones. .. ..o 25 - (5) 20
Total $ 5836 $ 1,099 $ (835) $ 6,200

Nota 18. Beneficios a empleados por terminacién y retiro

De acuerdo a las leyes laborales Mexicanas, la Compafia realiza pagos por concepto de primas de antigiedad
a todos los empleados que hayan dejado de laborar teniendo una antigliedad de 15 afios 0 mas de servicio, por
invalidez, despido y muerte. Adicionalmente, se efectlan otros pagos por retiro voluntario en base a
determinadas condiciones, ademas de beneficios por concepto de pensiones tanto al personal administrativo

como sindicalizado.

Los valores presentes del pasivo por beneficios por terminacion y al retiro, son como sigue:

2020 2019 2018
Obligacién por beneficios definidos (OBD)..........ccccoeei $ 9,099 $ 8,285 § 7,820
Porcion circulante (verNota 17)... ..o, (295) (194) (395)
Obligacién por beneficios definidos (OBD) a largo plazo.. 8,804 8,101 7,425
Valor razonable de los activos del plan...........c.ccceee {122) (267) (263)
Pasivonofondeado............ooooiee $ 8682 % 7834 $ 7,162

Los supuestos principales usados para propésitos de las valuaciones actuariales son los siguientes:

2020 ) 2019 2018
Tasa(s) de descuento 6.62% 7.38% 9.20%
Tasa(s) esperada de incremento salarial 5.00% 5.00% 5.00%
Retorno esperado sobre los activos del plan 6.62% 7.38% 9.20%

Las tasas de descuento de las obligaciones por beneficios proyectados se determinaron considerando la
informacion de las tasas de bonos gubernamentales mexicanos y la duracién de las obligaciones al cierre de

cada afio.

El costo neto del periodo, se integra como sigue:

2020 2019 2018
Costo laboral del servicio actual...........c...ccce $ 332 % 276 % 296
Liquidacion@s......coovvvvn i 64 - -
Pérdida sobre reducciones............cooo e (26) 74 33
Costo financiero del afio...........co.c i 514 595 519
Menos — Rendimiento de los activos del plan....... (20) (24) (20)
Costo neto del periodo.........ccocoviiii $ 864 $ 921 $ 828
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La distribucion del costo neto del periodo en el estado de resultados y otros resultados integrales consolidados
€s como sigue:

2020 2019 2018
Costode ventas... ..., 3 317 & 302 % 290
Gastos de administracion y venta......................... 53 48 39
Gastos financieros, neto.................cciveeii 494 571 499
Total $ 864 3 8921 $ 828

Cambios en el valor presente de la obligacion por beneficios definidos:

2020 2019 2018
Obligacién por beneficios definidos al 1 de enero... $ 8295 3 7,820 $ 7,864
Costo laboral del servicio actual.......................... 332 276 296
Liquidaciones. .. .c..oovii i 64 - -
Costo financCiero.............oiiiiiii e 514 595 519
Pérdida sobre reducciones..............ooeo . (26) 74 33
Pagos. ..., (580) (997) (865)
(Utilidad) pérdida actuariai sobre la
obligacion...... ... 500 527 (27)
Obligacién por beneficios definidos al 31 de
diciembre..........oo i $ 9,099 3 8,295 % 7,820
Cambios en el valor razonable de los activos del plan:
2020 2019 2018
Activosdel planal1deenero.......................... 3 267 $ 263 § 256
Rendimiento esperado.............c....oo 20 24 20
Beneficios pagados..........ooooiiie i, (141) - -
Pérdidas actuariales generadas.............cc...ooeve... (24) (20) (13)
Activos del plan al 31 de diciembre.................... $ 122§ 267 $ 263

La Compaiifa tiene constituido un fondo en fideicomiso para el pago de pensiones y prima de antigtiedad, el
cual consiste principalmente en inversiones a corto plazo en titulos emitidos por el Gobierno Federal valuadas a
su valor razonable. La Compafiia no cuenta con una politica formal para realizar contribuciones al fondo, éstas
se aportan en base a flujos de efectivo disponibles.

Las hipétesis actuariales significativas para la determinacion de la obligacion definida son la tasa de descuento,
el incremento salarial esperado, rotacion estimada y la mortalidad. El analisis de sensibilidad que a
continuacion se menciona se determinaron en base a los cambios razonablemente posibles de los respectivos
supuestos ocurridos al final del periodo que se informa, mientras todas las deméas hipotesis se mantienen
constantes: si la tasa de descuento se incrementa en +0.5%, la obligacién por beneficios definidos disminuirfa
en $347; si la tasa de descuento se disminuye -0.5%, la obligacién por beneficios definidos aumentaria en
$391. Si el salario se incrementa en +0.5%, la obligacion por beneficios definidos aumentaria en $122; si el
salaric se disminuye -0.5%, la obligacion por beneficios definidos disminuiria en $114.

La Compariia por ley realiza pagos equivalentes al 2% del salario integrado de sus trabajadores al plan de

contribucion definida por concepto de sistema de ahorro para el retiro establecido por ley. El gasto por este
concepto fue de $268, $300 y $300 en 2020, 2019y 2018, respectivamente.
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Nota 19. Impuestos a la utilidad

a) Régimen de ISR y DESM

La Compafiia esta sujeta al ISR a una tasa del 30% y algunas subsidiarias al DESM.

En 2014 se adiciona un nuevo DESM a los titulares de concesiones mineras, que se determina aplicando la
tasa del 7.5% sobre la diferencia de disminuir de los ingresos acumulables para ISR, ciertas deducciones. El

DESM es deducible para propésitos de ISR, por lo que el efecto neto registrado al 31 de diciembre fue de
5.25%.

Los impuestos a la utilidad (beneficio) que se presentan en los estados de resultados y otros resultados
integrales consolidados se integran como sigue:

2020 2019 2018
ISRcausado... ... S 50 % 150 % 444
ISR diferido... ..o (263) (2,481) (267)
ISR por contingencia fiscal...............ccc.cocoo (28) - -
DESM diferido...........coooi i (123) (71) (42)
$ (364) $ (2,402) $ 135

b) Pérdidas fiscales por amortizar

Al 31 de diciembre de 2020, se tienen pérdidas fiscales por amortizar para efectos de ISR, a valor actualizado a
esa fecha, y que se indexaran hasta el afio en que se apliquen, las cuales estan calculadas sobre la base de
los resultados individuales de las compafiias ya que AHMSA no consolida fiscalmente, por lo que para efectos
de presentacion se realizé una sumatoria de los saldos de la Compania y sus subsidiarias por dichos conceptos
resultando {o siguiente:

Pérdidas fiscales

Vencimiento por amortizar
2021 $ 40
2022 102
2023 73
2024 212
2025 321
2026 226
2027 90
2028 226
2029 7,029
2030 5,968

$ 14,287

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la Compaiiia ha reconocido que no se puede recuperar una cantidad de
activos por impuestos diferidos relacionados con [as pérdidas operativas netas de sus operaciones y de
algunas de sus subsidiarias, ya que no considera probable en un futuro [a generacién de la renta gravable para
el cual las pérdidas operativas netas pueden ser utilizadas.
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d) Impuestos a la utilidad diferidos

El pasivo por impuestos a la utilidad diferidos se integra como sigue:

2020 2019 2018
ISR diferido............c % -$ 263 % 2,905
DESM diferido. ... 16 139 210
Total $ 16 % 402§ 3,115

1) ISR diferido

Los efectos fiscales de las diferencias temporales para efecto de ISR, que generaron (pasivos) activos de ISR
diferido, son los siguientes:

2020 2019 2018

Activos diferidos:
Beneficios a empleados por terminacion y al retiro................... $ 2,119 § 1,858 $ 1,900
Provisiones y reServas............cco..ooooiiiii oo 1,244 747 479
Anticipos de clientes.............. 22 5 133
Peérdidas fiscales poramortizar............c.ccoooii 877 1,833 178
Beneficios a empleados acorto plazo..........ccooooo i 125 95 134
DESM diferido......oo 5 40 63
Activos intangibles....... ... 62 71 67
OO, e (41) 16 91

Pasivos diferidos:
Inmuebles, maquinariay equipo...........cccooiiiiie (4,429) (4.895) (5,910)
INVENEAMIOS. ... e 37 (13) (19)
Inversion en acciones de asociadas......................ccoc i, (21) (20) (21)
Total $ -3 (263) $ (2,905)

La diferencia temporal que generé un pasivo por ISR diferido en inmuebles, maguinaria y equipo es originada
principalmente por la aplicacion del estimulo por deduccion inmediata de inversiones (vigente hasta 2013) de
acuerdo con las disposiciones fiscales, sélo hasta por el monto que se tiene derecho a deducir.

Los cambios en el saldo de impuestos a la utilidad diferidos para efectos de ISR, por los afos terminados el 31
de diciembre de 2020, 2019 y 2018 son los siguientes:

2020 2019 2018

Saldo inicial...................ci S (263) $ (2,905) $ (3,167)
Provision ISR diferido reconocido en

resultados..........cooi 283 2,481 267
Otros conceptos del resultado integral:

Ganancias (pérdidas) y actuariales de beneficios a
empleados por terminaciones y retiro.................... - 161 (5)
Total $ -5 (263) $ (2,905)

El saldo al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 de impuesto diferido reconocido en capital corresponde al
efecto de beneficios a empleados por terminacion y retiro por $517, $517 y $356, respectivamente.
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La conciliacion de la tasa legal del ISR vy la tasa efectiva expresada como un porciento de la utilidad antes de
impuestos en 2020, 2019 y 2018, es como sigue:

2020 2019 2018

Tasalegal oo 30% 30% 30%
Ajuste anual porinflacion............ ... M (1) (44)
No deducibles.................oooo ) (2) (34)
Depreciacion remanente deduccién inmediata............... (1) (N (17)
DESMdiferido..........cooooo oo - - 8
Efecto por actualizacion de saldos fiscales.................... {6) - 38
Participacion en resultados de asociadas..................... - - 4
Reserva de pérdidas fiscales................................... (19) - (19)
Ot0S. - 1N 9
Tasaefectiva. ... 2% 25% (25)%

Il) DESM diferido

Los principales conceptos que originan el saldo del pasivo por DESM diferido en 2020, 2019 y 2018,
respectivamente, son:

2020 2019 2018

Inmuebles, maquinaria y eqUIpo.........cooooii i 3 (215) $ (271) $ (330)
Activos Intangibles. ... (7) (7) (7
INVENTANIOS. ..o 28 4 6
Provisiones y reServas... ........cooove i 45 45 33
Beneficios a empleados...........occooiiii 71 56 39
M08 e e e e 62 34 49

Total $ (16) $ (139) § (210)

Nota 20. Administracién de riesgos financieros

La Compaiiia se encuentra expuesta a los siguientes riesgos por el uso de instrumentos firancieros:

« Riesgo de crédito e Riesgo de cambiario
+ Riesgo de liquidez * Riesgo de tasa de interés
+ Riesgo de mercado * Administracion de capital

Esta Nota presenta informacidén sobre la exposicidon de la Compafila a cada uno de los riesgos arriba
mencionados, los objetivos, politicas y procesos de la Compafila para la medicion y administracidon de riesgos,
asl como la administracion de capital de la Compariia. En diversas secciones de estos estados financieros
consolidados se incluyen mas revelaciones cuantitativas.

a) Marco de administracion de riesgos.

El Consejo de Administracion tiene la responsabilidad general del establecimiento y supervision del marco de
administracion de riesgos de la Compafiia. El Consejo de Administracion ha estabiecido diferentes Comités
mediante los cuales se administran los riesgos de la Compariia. Mediante el Comité de Auditoria se desarrollan

y monitorean las politicas de administracion de riesgos de fa Compafila y se informa al Consejo de
Administracién en forma periddica.
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Las politicas de administracion de riesgos de la Compariia se establecen para identificar y analizar los riesgos
que enfrenta la Compania, establecer los limites y controles apropiados, y para monitorear los riesgos y que se
respeten los limites. Las politicas y sistemas de administracién de riesgos se revisan periddicamente para
reflejar los cambios en las condiciones del mercado y en las actividades de la Compariia. La Compania,
mediante capacitacion, estandares y procedimientos de administracion, pretende desarrollar un entorno de
control disciplinado y constructivo en el cual todos los empleados comprendan sus funciones y obligaciones.

El Comite de Auditoria de la Compafiia supervisa la forma en que la Administracion monitorea el cumplimiento
de las politicas y procedimientos de administracion de riesgos de la Compafiia, y revisa que sea adecuado con
el marco de administracion de riesgos en relacién con los riesgos que enfrenta la Compania. El Comité de
Auditoria de la Compafiia recibe apoyo de Auditoria Interna en su funcion de supervision. Auditoria Interna
realiza revisiones tanto rutinarias como especiales de los controles y procedimientos de administracidn de
riesgos, cuyos resultados reporta al Comité de Auditoria.

b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito representa el riesgo de pérdida financiera para la Compaiiia si un cliente o contraparte de
un instrumento financiero no cumple con sus cbligaciones contractuales, y surge principalmente de las cuentas
por cobrar a clientes e inversiones en valores de la Compaiiia.

Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar

La exposicion de la Compafiia al riesgo de crédito se ve afectada principaimente por las caracteristicas
individuales de cada cliente. No obstante, la Administracion también considera como riesgo de incumplimiento
la industria y el sector en que operan los clientes, ya que estos factores pueden influir en el riesgo de crédito,
particularmente en las circunstancias econémicas deterioradas actuales. Aproximadamente el 37% de los
ingresos de la Compafiia se atribuyen a operaciones de venta a sclo cuatro clientes. Adicionalmente, las ventas
a los veinte mayores clientes de acero representan el 61%, 54% y 55% en 2020, 2019 y 2018, respectivamente,
del total de ventas de la Compafiia. En 2020, 2019 y 2018 ningun cliente de acero representé mas del 10% de
los ingresos totales de la Compaiiia. Sin embargo, la Administracién considera que no existe concentracion de
riesgo debido al bajo grado de riesgo crediticio de estos clientes determinado de acuerdo a las politicas de
credito de la Comparifa (ver Nota 8).

El Comité de Crédito ha implantado una politica crediticia bajo la cual cada nuevo cliente es analizado
individualmente en cuantc a su solvencia antes de ofrecerle los términos y condiciones estandar de pago y
entrega de la Compafiia. La revisién de la Comparifa incluye visitas a las instalaciones del cliente, revision de
sus estados financieros, referencias comerciales y seguro de crédito, este Gltimo si el sector esta considerado
como de mediano o alto riesgo. Para cada cliente se establecen limites de crédito, que representan el monto de
crédito maximo que requiere la aprobaciéon del Comité de Crédito; estos limites se revisan anualmente o cada
que soliciten un incremento a su linea de crédito. Los clientes que no satisfacen las politicas de crédito de la
Compaiiia, solo pueden ilevar a cabo operaciones mediante pago anticipado.

Mas de 75% de los clientes han estado realizando transacciones con la Comparfiia durante mas de 10 afios, y
no existe quebranto o pérdidas por cuentas incobrables importantes en los ultimos 15 afios. Al monitorear el
riesgo de crédito de clientes, éstos son agrupados de acuerdo con sus caracteristicas crediticias, que incluye
sector al que pertenecen, ubicacion geografica, tipo de industria, madurez y razones financieras.

Como parte de la implementacion de la administracién a partir de 2008 se integré a la politica de crédito
asegurar los clientes que de acuerdo a los sectores o industria representan mayor riesgo.

El material gue se vende esta sUjeto a garantias de calidad, de modo que, en caso de problemas de calidad, la
Compariia puede tener una reclamacién que de acuerdo a los manuales de garantia de la Compafiia son
aceptados o rechazados. La Compariia solicita garantias a sus clientes segin el grado de riesgo y su
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calificacion crediticia determinado para cada uno de los clientes de acuerdo a las politicas de crédito de la
Compaiiia.

La Compaifiia cuenta con una politica de provisién que representa una estimacion de reclamaciones de cuentas
por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar de inversiones. Los principales factores de esta provision son
un componente de pérdidas especificas que corresponde a exposiciones importantes en lo individual.

Inversiones en activos financieros

La Compaiiia limita su exposicion al riesgo de crédito invirtiendo Gnicamente en valores liquidos y sélo con
contrapartes que tienen una calidad crediticia de grado de inversién. Existe un Comité de Inversiones el cual
vigila el cumplimiento de la politica de inversién y monitorea constantemente las calificaciones crediticias. Dado
que la Compafiia solamente ha invertido en valores con altas calificaciones crediticias, la administracion no
anticipa que alguna contraparte incumpla sus obligaciones (ver Nota 7).

¢) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que la Compafia tenga dificultades para cumplir con sus
obligaciones relacionadas con sus pasivos financieros que se liquidan mediante la entrega de efectivo u ofro
activo financiero. El enfoque de la Compaiiia para administrar su liquidez consiste en asegurar, en la medida de
lo posible, que contara con la liquidez suficiente para solventar sus pasivos a la fecha de su vencimiento, tanto
en situaciones normales como en condiciones extraordinarias, sin incurrir en peérdidas inaceptables o poner en
riesgo la reputacion de la Compaiiia.

La Compaifiia mantiene un estricto seguimiento y control de sus compromisos lo cual le ayuda a monitorear los
requerimientos de flujos de efectivo y a optimizar el rendimiento en efectivo de sus inversiones. Normalmente,
la Compafiia se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacidn
previstos, incluyendo el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de
circunstancias extremas que no son razonablemente predecibles, como son los desastres naturales, entre otros
(ver Nota 2 a)).

Las siguientes tablas detallan los vencimientos contractuales restantes de Ia Compafiia para sus pasivos
financieros con periodos de reembolso acordados. Las tablas han sido disefiadas con base en los flujos de
efectivo proyectados no descontados de los pasivos financieros con base en la fecha en la cual la Compafiia
deberd hacer los pagos. Las tablas inciuyen los flujos de efectivo de intereses proyectados como los
desembolsos de capital de la deuda financiera incluidos en el estado de situacion financiera. En la medida en
que los intereses sean a la tasa variable, el importe no descontado se deriva de las curvas en la tasa de interés
al final del periodo de reporte. El vencimiento contractual se basa en la fecha minima en la cual la Compafia
debera hacer el pago.

2025
2021 2022 2023 2024 0 mas Total

Al 31 de diciembre de 2020
Pasivo financiero................................. $ 15616 $ 348 $ 166 $ 166 & 1477 $ 17773
Interés por pagar................coociiiiiil. 1,864 165 138 125 59 2,351
Proveedores............co.cov i 13,985 - - - - 13,985
IMpuestos porpagar.............ooeceeee ... 3,238 176 176 176 3,766
Cuentas por pagar a partes relacionadas.. 172 - - - - 172
Anticipo declientes............................... 2,040 - - - - 2,040
Otras cuentas por pagar y provisiones...... 5,329 3,417 49 49 47 8,891

Total $ 42244 $ 4106 $ 529 $ 516 § 1,683 $ 48978
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2024
2020 2021 2022 2023 0 mas Total

Al 31 de diciembre de 2019
Pasivo financiero................................ $ 15839 $ 774 $ 366 $ 171 1,557 $ 18,707
Interés por pagar' ... 2,064 226 158 131 63 2,642
Proveedores...................oii 11,209 - - - - 11,209
Impuestos por pagar............................. 1,586 129 43 29 - 1,787
Cuentas por pagar a partes relacionadas.. 490 - - - - 490
Anticipo de clientes.............................. 1,671 - - - - 1,671
Otras cuentas por pagar y provisiones... ... 3,878 49 49 49 47 4,072

Total $ 36737 $ 1,178 $ 616 $ 380 $ 1667 $ 40578

2023
2019 2020 2021 2022 0 mas Total

Al 31 de diciembre de 2018
Pasivo financiero................................. $§ 11168 $ 2264 $ 2292 $ 562 § 1,823 $ 18,099
Interés porpagar' ... 1,077 455 319 177 - 2,028
Proveedores........... ... 10,749 - - - - 10,749
Impuestos porpagar.......................... 1,178 80 37 2 - 1,297
Cuentas por pagar a partes relacionadas.. 1,148 - - - - 1,148
Anticipo de clientes.............................. 1,532 - - - - 1,632
Otras cuentas por pagar y provisiones... ... 2,237 39 39 39 39 2,393

Total $ 29079 $ 2838 $ 2687 $ 780 $ 1,862 $ 37246

! Los intereses proyectados se determinaron en base a los diferentes tipos de interés de los créditos (ver Nota 15) y asumiendc un tipo de
cambio de cierre de $19.95, $18.85 y $19.68 al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 respectivamente por délar de EE.UU.

Los importes incluidos en la deuda con instituciones de crédito, incluyen instrumentos a tasa de interés variable.
Los pasivos financieros a tasa de interés variable estan sujetos a cambio, si los cambios en las tasas de interés
variable difieren de aquellos estimados de tasas de interés determinados al final del periodo de reporte se
presenta a valor razonable.

d) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio,
tasas de interés y precios de instrumentos de capital puedan afectar los ingresos de la Comparia o el valor de
sus instrumentos financieros. El objetivo de la Administracién del riesgo de mercado es administrar y controlar
las exposiciones a los riesgos de mercado dentro de parametros aceptables, a la vez que se optimizan los
rendimientos.

e) Riesgo cambiario

Los ingresos de la Compaiiia se reciben 38% en dolar estadounidense y el 62% en pesos. Por lo anterior, el
riesgo cambiario al que esta expuesta la Compafia por las ventas, compras y préstamos denominados en
délares es reducido. Existe riesgo cambiario por las operaciones en otras divisas en las que se realizan algunas
transacciones, principalmente Euros.

Por lo general, los préstamos se denominan en monedas que concuerdan con la de los flujos de efectivo
generados por las operaciones correspondientes de la Compardia, principalmente pesos y dolares. Esto
proporciona una cobertura econdmica sin la necesidad de contratar derivados y, por lo tanto, en estas
circunstancias no es aplicable la contabilidad de coberturas.
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Respecto a otros activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, la Compaiiia se asegura
que su exposicion neta se mantenga en un nivel aceptable mediante la compra y venta de divisas extranjeras a
tipos de cambio de operaciones al contado o “spot” para cubrir imprevistos en el corto plazo.

En caso de una depreciacion del 10% del peso frente al délar, estimamos que el valor de nuestra posicién
monetaria pasiva neta en moneda extranjera aumentaria en $2,294, $1.874 y $694 en 2020, 2019 y 2018,
respectivamente, lo que resultaria en una pérdida por cambio de divisas por dichas cantidades.

La posicion financiera en moneda extranjera era como sigue:

(Millones de délares)

2020 2019 2018

Activos financieros:
Délaramericano.............ccoi uss 68 US$ 130 USS$ 223
Otras monedas......oooooieeee - 1 10
Uss$ 68 USS$ 131 USS 233

Pasivos financieros:
Délar americano............cooeeecivveieiee e 1,201 1,325 788
Otras monedas...........oovvvveeeoeeesieii 17 16 13
1,218 1,341 801

US$ _ (1,150) US$  (1,210) USS$  (568)

Los tipos de cambio en pesos publicados por el Banco de México, son como sigue:

2de 31 de 31 de 31de
julio diciembre diciembre diciembre
de 2021 de 2020 de 2019 de 2018
Dolar americano............................ 19.91 19.95 18.85 19.68
EURO. ... 23.60 23.87 20.78 22.29
Libra esterlina................................ 27.50 26.63 24.37 2510
Shekel (Israel)..........occcoeviiiiii L. 6.11 6.04 5.42 5.29
Yen Japonés........ccccooiiiiiiiiii 0.18 0.19 0.17 0.17

Al 2 de julio de 2021, la posicion financiera en moneda extranjera es similar a la del 31 de diciembre de 2020.
f) Riesgo de tasa de interés

La Compafiia monitorea activamente el comportamiento de las tasas de interés y evalia su exposicion a
fluctuaciones de estas sobre préstamos. Las decisiones de tener créditos a tasa fija o variable se determinan
caso por caso y dependen de las condiciones del mercado y las expectativas del mismo al momento de la
contratacion de los créditos. Actualmente el 28% de la deuda de la Compaiiia se encuentra en tasa fija.

g) Otros riesgos de precios de mercado

El riesgo de precio de instrumentos de capital surge de los instrumentos de capital disponibles para la venta. La
Administracion de la Compafiia monitorea la mezcla de instrumentos de deuda y de capital en su cartera de
inversiones, con base en los indices del mercado. Las inversiones materiales dentro de la cartera de la
Compariia, son administradas individuaimente, y todas las decisiones de compra y venta de instrumentos son
aprobadas por el Comité de Inversiones.
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La meta principal de la politica de inversion de la Compafila es la de maximizar los rendimientos: la
administracion recibe apoyo de asesores externos en este sentido. De acuerdo con la politica, ciertas
inversiones se registran a valor razonable a través de resultados debido a que su desempefio se monitorea de
manera activa y son administradas sobre la base de valor razonable.

La Compafiia no celebra contratos sobre productos basicos (commodities) que no sean para cubrir su uso
previsto y los requerimientos de venta; dichos contratos no se liquidan en términos netos.

h) Administracion del capital

La Compafiia no cuenta con una politica formal para la administracion de capital; no obstante, la Administracion
busca mantener una base adecuada de capital para satisfacer las necesidades de operacion y estratégicas de
la Compafia y mantener la confianza de los participantes del mercado. Esto se logra con una administracion
efectiva del efectivo, monitoreando los ingresos y utilidad de la Compafiia, y los planes de inversion a largo
plazo que principalmente financian los flujos de efectivo de operacién de la Compafia.

Nota 21. Capital contable

2020 2019 2018
Numero de NuUmero de Numero de
acciones Valor acciones Valor acciones Valor
Capital fijo.......... 36,668,998 $ 250 36,668,998 $ 250 36,668,998 $ 250
Capital variable... 434,894,025 9,253 434,894,025 9,253 434,808,762 9,248
Actualizacion...... - 3,689 - 3,689 - 3,689

471,563,023 $ 13,192 471,663,023 $§ 13,192 471,477,760 $ 13,187

Al 31 de diciembre de 2020, el capital social esta representado por 471,563,023 acciones nominativas, sin
expresion de valor nominal, integramente suscritas y pagadas, serie Unica, de las cuales 36.668 998
corresponden a la parte fija y 434,894,025 a la parte variable del capital social. Los titulos representativos del
capital social de la Compafiia no distinguen entre el capital variable o el fijo.

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 17 de abril de 2015, se aprobo un aumento de
capital social en su parte variable por $13,762 sujeto a la condicion que se decrete en forma definitiva el
levantamiento del proceso judicial de Suspension de Pagos de la Compafila. En su caso se emitirian
227,669,803 acciones ordinarias sin expresién de valor nominal y que hasta en tanto no se suscribiera el
aumento de capital correspondiente al acuerdo de los acreedores de AHMSA en el proceso de Suspension de
Pagos, permaneceran en tesoreria. De acuerdo a lo mencionado en la Nota 2 b) los acreedores que optaron
por cambiar sus derechos de cobro (por $7,083) por acciones se les otorgaron 113,690,521 acciones, sujeto a
conciliaciones finales. Ademas al 31 de diciembre de 2019, estan pendiente de suscribir hasta 29,728,405 de
acciones por parte de los minoritarios existentes a la fecha del aumento de capital para evitar dilucién, (una vez
se hagan los avisos de suscripcion correspondientes), esto daria un maximo de acciones suscritas y pagadas
de 501,206,165.

La distribucion del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las
utilidades retenidas fiscales, causara el ISR a cargo de la Compafiia a la tasa vigente ai momento de ia
distribucion. El impuesto que se pague por dicha distribucion. se podra acreditar contra el ISR del ejercicio en el
que se pague el impuesto sobre dividendos y en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el impuesto del
ejercicio y los pagos provisionales de los mismos. Los dividendos a personas fisicas y a extranjeros causaran
un impuesto adicional del 10% sobre la base de la cuenta de utilidad fiscal neta generada a partir de esa fecha.

Las utilidades retenidas incluyen la reserva legal, que de acuerdo con la Ley General de Sociedades
Mercantiles, de ias utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como minimo para formar la reserva
legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede
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capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida cuando

disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, su importe asciende a $105 (valor
histérico).

Los saldos de las cuentas fiscales del capital contable de AHMSA son:

2020 2019 2018
Cuenta de capital de aportacién....................... 3 80477 $ 78,020 § 75,880
Cuenta de utilidad fiscal neta........................ 2,545 2,752 2973
$ 83,022 § 80,772  § 78,853

El importe total de los saldos de las cuentas fiscales del capital contable es superior al capital contable de
acuerdo al balance general consolidado adjunto.

La participacion no controladora al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, se integra como sigue:

2020 2019 2018

Porcentaje Porcentaje Porcentaje

Importe Mingritario Importe minoritario Imperte  minoritario

AGROS............ i $ 642 19.3% $ 643 19.3% $ 584 19.3%
Hojalata Mexicana, S.A. de C.V... 39 49.0% 37 49.0% 42 49.0%
Aqwise Water Technologies, L.TD (33) 49.9% 25 49.9% 24 49.9%
Antair, S.A. de C.V. (*ANTAIR")... 3 0.1% 4 0.1% 1 0.1%
Hullera Mexicana, S.Ade C.V..... 1 4.6% 1 4.6% 1 4.6%

Total 3 652 $ 710 3 652

Nota 22. Otros conceptos del resultado integral

Es la modificacion del capital contable durante el ejercicio por conceptos que no son aportaciones, reducciones
y distribuciones de capital.

El saido acumulado de los otros conceptos del resultado integral se integra como sigue:

Movimientcs Movimientos Movimientos
2017 del afio 2018 del afio 2019 del afio 2020

Partidas que se reclasificaran a
resultados en el futuro:
Efectos de conversion de
operaciones extranjeras............ $ 1,192 § 76 $ 1268 $ (153) ¥ 1115 $ 422 § 1,537
Partidas que no se reclasificaran a
la utilidad o pérdida:

Efecto de beneficios a empleados

por terminacion y retiro............. (990) 8 (982) (382) (1,364) (524) (1,888)

Pérdida en compra de
participacion no controladora...... (106) - (106) - (106) - (106)
Total $ 96 $ 84 $ 180 $ (535) $ (355) $ (102) $  (457)

Nota 23. Transacciones y saldos netos con partes relacionadas

Las partes relacionadas incluyen: a) el negocio conjunto en el que participa la Compadia informante; b)
miembros del Consejo de Administracion y personal gerencial clave o directivos relevantes, asi como sus

familiares cercanos; y ¢) el fondo derivado de un plan de remuneraciones por beneficios a los empleados el
cual se menciona en la Nota 18.
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Las transacciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus cperaciones por los afios
terminados al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 fueron como sigue:

2020
Otras
Partes
Controladora Asociada relacionadas Total
Ingresos por:
Servicios administrativos.......... $ - % 18 % 19 19
Venta aeronaves.................. $ - % - % 356 $ 356
Venta de inmuebles................ § - % - $ 45 % 45
OlrOS. . o, $ - % - $ 3% 3
Egresos por:
Transportacion ferroviaria........ $ - % 190 § - % 190
Combustibles y lubricantes....... - - 835 835
Materiales y suministros........... $ - % - % 1% 1
Servicios.........coooiiiiiiii. $ -5 - % 7% 7
Transportacion aérea............... $ - % - % 5 % 5
Intereses.. ... $ -5 - % 6 % 6
ObOS. oo, $ - % - 8 11 % 11
2019
Otras
Partes
Controladora Asociada relacionadas Total

Ingresos por:
Servicios administrativos.......... $ - % 26 3 22 % 48
Dividendos ...............ccceee. 8 -5 30 % -3 30
OfOS. . oo $ - % - % 27 % 27
Egrescs por:
Transportacion ferroviaria........ $ - % 343§ - % 343
Combustibles y lubricantes..... .. - - 799 79¢
Materiales y suministros..... ... $ - $ -5 73 % 73
Servicios..........coeeeeiiiic - $ - $ 20 % 20
Comisiones por avales............. $ 4% - % -5 4
Transportacion aérea....... e $ - 3 - % 16 % 15
Intereses...........ccccocee e 8 - % - % 22§ 22
OOS. oo $ -5 - % 1 $ 11
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2018
Otras
Partes
Controladora Asociada relacionadas Total
Ingresos por:
Ventas.. e B - % - % 21 $ 21
Serv1c103 admlmstratlvos .......... 3 -9 26 % 19 ¢ 45
OroS..ooooe $ -9 - % 26 % 26
Egresos por:
Transportacion ferroviaria......... 3 - % 377 % - % 377
Combustibles y lubricantes... ... - - 708 706
Materiales y suministros........... $ - % -9 36 9 36
Publicidad... ......................... 3 -9 - % 193 1
Servicios.................ooei . $ - % - % 13 % 13
Comlsmnes por avales .............. $ 10 % - % - 9% 10
Transportacion aérea.............. 3 - 9% -3 32 3% 32
Intereses..............oooiiiiii, $ -3 - % 22 % 22
Otr0S....ooiv e 3 -9 - % 41 3 41
b) Los saldos netos con partes relacionadas son los siguientes:
2020 2019 2018
Por cobrar circulante:
Coahuila Industrial Minera S.A. de C.V (CIMSA)......... $ 130 130 $ 130
GrupoAgromex SA deCV. 117 117 117
GAN TP 39 44 -
Otras ............................................................................. 22 30 53
308 321 300
Reserva para cuentas incobrables........................... (13) (13) (13)
Total $ 295 308 % 287
Por cobrar no circulante:
GAN L $ 447 447 $ 447
Préstamos a personal gerencial clave..................... 43 39 39
Total 3 490 486 $ 486
Por pagar circulante:
CIMSA e, 3 101 101 $ 637
Inmobiliaria Indias Occidentales, S.A.deC.V............. 23 23 30
LD 22 67 62
Coel del Norte, S.A. de C.V 9 29 13
GAN. e, - - 138
Accionistas. ... - 242 247
Otras. . .o, 17 28 21
Total $ 172 490 % 1,148
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En 2015y 2017, MINOSA obtuvo un financiamiento por un total de US$12.5 millones por parte de uno de sus
accionistas indirectos, el cual genera intereses del 7% anual con un vencimiento a solicitud del accionista. El
saldo insoluto al 31 de diciembre de 2019 era de $242. Durante 2020 el saldo fue liquidado en su totalidad.

En 2015, MINOSA obtuvo un financiamiento por $50 de Inmobiliaria Indias Occidentales, S.A. de C.V., el cual
genera intereses del 8.5% anual con vencimiento a solicitud del otorgante del financiamiento. El saldo insoluto
al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 es de $23, $23 y $30, respectivamente.

Los préstamos por cobrar al personal gerencial clave, corresponden a préstamos con vencimientos mayores a
un afio y estan denominados en délares americanos. La tasa de interés utilizada es Libor mas 3 puntos.

Al 31 de diciembre de 2020, GAN tiene un adeudo en Suspension de Pagos a favor de la Compatiia por $107,
que se presenta neto de cuentas por pagar al propio GAN. El 31 de diciembre de 2015, GAN firmé un convenio
de reconocimiento de adeudo con AHMSA, mediante el cual GAN y AHMSA convienen en llevar a cabo la
compensacion del total de las obligaciones de pago que tienen a su cargo una vez que se levante la
Suspensidén de Pagos de GAN.

Debido a que AHMSA es aval de ciertos créditos a cargo de GAN, los acreedores de GAN reclamaron dichos
créditos en el proceso del levantamiento de la Suspension de Pagos de AHMSA por $447, importe que se
presenta por cobrar a GAN a largo plazo.

Desde febrero de 1997 y hasta mayo de 2019, AHMSA paga a GAN el 2.5% de comisién sobre los créditos
bancarios donde GAN figura como aval. Asi mismo cobra la misma comisién por los créditos a cargo de GAN,
donde AHMSA es aval.

En enero de 2016 MINOSA vendio a CIMSA, ciertos derechos de crédito a cargo de AHMSA en $130, mismos
que se presentan en cuentas por cobrar a partes relacionadas a corto plazo.

Los beneficios a empleados otorgados al personal gerencial clave de la Compariia fueron de $485, $728 y $829
en 2020, 2019 y 2018, respectivamente.
Nota 24, Ventas netas

Las ventas netas se integran principalmente por:

2020 2019 2018
Ventas de acero...........ovvvoee i 3 22825 $§ 43162 $ 59,749
Ventas de carbén térmico............................ 1,493 5,737 5,403
Ingresos por subproductos............................. 487 251 317
Ingresos por servicios prestados..................... 452 754 582
Otrasventas..................... . 832 779 740
Total $ 26,089 3 50,683 $ 66,791

La Compariia recibe anticipos de clientes y pagos anticipados de cartera, a cambio de un descuento por pronto
pago y se registran disminuyendo los ingresos. Dicho descuento se calcula de acuerdo al periodo transcurrido
entre la recepcion del anticipo y el plazo de crédito después de la entrega del producto. Por otra parte, también
se otorgan descuentos por pronto pago a aquellos clientes que efectian sus pagos antes del plazo que
establecen las politicas de crédito. Los descuentos otorgados por estos conceptos fueron $361, $468 y $615 en
fos afios 2020, 2019 y 2018, respectivamente.
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Nota 25. Otros (ingresos) gastos, neto

Los otros (ingresos) gastos se integran como sigue:

2020 2019 2018
Utilidad en venta de inmuebles, maquinaria y $
BQUIPO. e (764) (89) (266)
Deterioro de valor de activos tangibles e intangibles (ver
NOWE 2 €))L 2,265 - -
Ajuste a valor de realizacién inventario de carbon térmico
(Vvernota 2C)).....o o 686 - -
Provision de indemnizaciones (vernota2¢)..................... 192 - -
Reserva de cuentaincobrable.................o - 123 -
OO0 e (50) (41) 10
Total $ 2329 % (7) (256)
Nota 26. Gastos y productos financieros
2020 2019 2018
Gastos financieros:
Intereses por pasivos financieros... ......................... $ 2,495 $ 2,106 1,020
Comisiones, situaciones y otros (ver nota 14)............ 723 157 51
Costo financiero neto de pasivo laboral ( Nota 18) ..... 494 571 499
‘Recargos y actualizaciones de impuestos a cargo..... 462 189 218
Intereses pagados a proveedores......................... 122 128 138
Recargos y actualizaciones por contingencias
fiscales (ver Nota 17)............ooi 114 79 90
Comisiones por avales (ver Nota 23).................. e - 4 10
Total $ 4,410 $ 3,234 2,026
Productos financieros: : : 2020 2019 2018
Intereses ganados porinversiones................ocoee. $ 48 $ 164 87
Intereses moratorios a favor................ 7 - 8
Intereses ganados depdsito en garantia................. 7 6 5
O 08t ee 34 33
Total $ 719 204 133
Nota 27. Arrendamientos

Los arrendamientos, en donde la Compafia participa comc arrendatario, corresponden principalmente a
arrendamientos de equipo pesado mavil cuyos pericdos de arrendamiento son de 1 a 5 afios. El 98% de los
contratos de arrendamientc se pueden cancelar sin ninguna penalizacion. La Compafiia no tiene la opcion de
comprar los equipos arrendados a la fecha de expiracién de los pericdos de arrendamiento.

El gasto por concepto de arrendamiento por los afios 2020, 2019 y 2018, fue de $205, $485 y $478,

respectivamente.
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Los compromisos de arrendamientos no cancelables son:

Importe
2021 $ 33
2022 33
2023 33
2024 33
2025 7

s 13

Nota 28. Reservas mineras (No auditadas)

Las minas de la Compariia son operadas a través de concesiones de exploracién y explotacion otorgadas por la
Direccion General de Minas dependiente de la Secretaria de Economia. Dichas concesiones se otorgan por
periodos de 50 afios. En 2020, 2019 y 2018 el importe devengado por estos derechos ascendio a $93, 3266 y
$410, respectivamente. (ver Nota 17).

El término de ‘reservas” se refiere a la parte del recurso mineral que puede ser recuperado legal y
economicamente al momento de realizar la estimacion. Las estimaciones que se muestran a continuacion han
sido preparadas por los ingenieros de la division técnica de la Compaifiia siguiendo métodos de evaluacion
generalmente utilizados en la industria minera internacional, los cuales incluyen métodos estandar de mapeo
geoldgico, barrenacion, muestreo, ensaye y modelaje geoldgico.

Las estimaciones de las reservas de minerales de cada una de las minas se actualizan periédicamente en base
a los resultados de las exploraciones que se realicen; adicionalmente se realizan revisiones por consultores
externos independientes expertos en mineria, geologia y determinacién de reservas, para confirmar y verificar
dichas estimaciones. Las Ultimas revisiones practicadas por los expertos fueron realizadas en junio del 2018
para las minas de mineral de carbén y diciembre de 2018 para las minas de mineral de fierro con base a la
norma canadiense 43-101.

Al 31 de diciembre de 2020, la Compaiia cuenta con reservas minables y reservas vendibles de sus diferentes
minerales clasificadas en probadas y probables como sigue:

(No auditadas)

Reservas Minables Millones Tons Reservas Vendibles Millones Tons
Mineral Probadas Probables Total Probadas Probables Total O:r?tsa
Fierro 252.4 7.9 260.3 62.2 2.1 64.3 14
Carbén Termico 69.4 0.0 69.4 59.1 0.0 59.1 13
Carbdn Metallrgico 180.4 0.0 180.4 78.4 0.0 78.4 46
Reservas Minables Miles de Ton Reservas Vendibles Miles de Tons
Mineral Probadas Probables Total Probadas Probables Total \?:r?tsa
Cobre 1,311.9 752.9 2,064.7 31.6 17.2 48.8 10

* En el rubro de Reservas vendible Fierro aparecen 20 millones nuevas e fa zona de Mazanillo las cuales no estan consideras en Jos afios de venta.

Una reserva probable es la parte economicamente minable de un recurso indicado y en algunas circunstancias
de un recurso medido. La certeza en los factores modificatorios aplicados a la reserva de mineral probable es
menor que la de los aplicados a las Reservas probadas.
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Una reserva probada es la parte econémicamente minable de un recurso Medido. Una reserva minable probada
implica un alto grado de certeza en los factores modificatorios (CIM Definition Standards 2014)

En el caso de mineral de fierro se estima que existen adicionalmente 302 millones de toneladas, mismas que se
clasifican como recursos potenciales, actualmente se cuenta con un programa de barrenacion y un programa
exhaustivo de investigacién metallirgica, mismo que tiene por objetivo ir integrando la mayor parte de estos
recursos a la clasificacion de reservas probadas en la medida en que se obtengan resultados que asi lo avalen.

En la subsidiaria RDM se cuentan con recursos y reservas certificadas bajo la norma Canadiense 43-101,
elaborados por un experto en la materia en el aflo 2008 que se encuentran en Presa de Jales y que ascienden
a 95 millones de toneladas de mineral con contenidos de oro y plata de 0.19 y 39.32 gramos por tonelada
respectivamente. En el afio 2009 un estudio de Prefactibilidad y otro de Factibilidad en el 2012 y 2015 sobre
este mineral elaborados por dos empresas expertas en el ramo, clasificando como Reservas Minables dichos
jales, reportando una recuperacion de 70% y 62% para oro y plata respectivamente, por lo que después del
procesamiento en una nueva planta se obtendrian 10.6 toneladas de oro y 2,443 toneladas de plata.

Adicionalmente, en RDM se cuenta con recursos de mineral de Oro y Plata en sus minas Rosario, El Cristo,
Gertrudis y Capula que acumulan un volumen de 1,650,764 de toneladas con leyes de 170 griton de Plata y
0.70 griton de Oro y recursos potenciales de 3,417,222 de toneladas con leyes de 139 gr/ton de Plata y 0.48
gr/ton de Oro.

Nota 29. Resumen de informacion financiera por segmento de negocios

A continuacion, se presenta cierta informacion financiera relativa a los segmentos de negocios de Ia Compariia.
Las operaciones entre segmentos no son significativas.

2020 2019 2018
Ventas netas:
ACEIO. o 3 23,832 % 43,770 $ 60,257
Carbén térmico............. 1,522 5752 5,407
OrOS oo 735 1,161 1,127
Total $ 26,089 $ 50,683 $ 66,791
Pérdida neta del afio consolidada:
ACBIO. ot 3 (11,904) $ (5,838) $ 1,255
Carbdn t&rmico ........oo.coooiiii (4,923) (916) (1,389)
OIrOS ..o e (411) (462) (542)
Total $ (17,238) $ (7,218) $ (676)
Depreciacion y amortizacion (1):
ACEIO. ..o $ 3,215 % 3,218 $ 3,174
Carbon termico.........oooooi , 535 834 910
OrOS. . e 229 135 127
Total $ 3979 $ 4,187 $ 4211
Pagos de adquisicion de inmuebles, maquinaria y
equipo:
ACEIO. oot $ 181 $ 1.141 $ 2,087
Carbon termico.........occooooiii 43 62 183
OOS. .o e 5 41 62

Total $ 229 § 1,244 $ 2,332
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2020 2019 2018

Productos financieros:

ACEIO. ..o $ 62 $ 171 3 103

CarbOn termiCo........oceoveeeeeeo 8 25 8

Ofr0S. .. e e 1 8 22

Total $ 7193 204 % 133
Gastos financieros:

ACEIO. .ot $ 4180 $ 3,081 $ 1,841

Carbon tErmMICO.......ooeee oo 99 114 163

OO, .. e 131 39 22

Total $ 4410 $ 3,234 $ 2,026

(1) Incluye $146, $443 y $475 de amortizacion en 2020, 2019 y 2018, respectivamente.

La informacion financiera del segmento otros incluye las operaciones de RDM, BAZTAN, las minas de cobre de
AHMSA Steel Israel y AqWise Water Technologies, LTD (50.1% de participacion), gque se dedica al desarrollo
de tecnologia para el tratamiento de aguas residuales.

La participacion en resultados de la asociada LCD corresponde al segmento acero.

Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 del total de ventas netas, el 96%, 92% y 89%, respectivamente,
cofresponde a ventas nacionales y el 4%, 8% y 11%, respectivamente, son de ventas al extranjero.

Nota 30. Compromisos y contingencias

Iy Compromisos

a) Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, se tienen compromisos contraidos aproximadamente por US$110,
US$118 y US$134 millones de dblares, respectivamente, derivados de los proyectos de inversion.

b) La Compafia celebra contratos de prestacidn de servicios con asesores externos, gue en algunos casos los
honorarios son en base al éxito de la operacion. Al 31 de diciembre de 2020 los compromisos contraidos
ascienden a US$8 millones de ddélares.

¢) Al 31 de diciembre de 2020, se tienen compromisos contraidos aproximadamente por US$213 millones de
dolares para 2021, derivados de compras de materia prima.

i) Contingencias
a) Créditos fiscales:

En abril de 2019, MINOSA fue notificada de un crédito fiscal en relacién con el ejercicio fiscal 2014, por la
cantidad de $10,182, el cual incluye Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado y Participacion de
los Trabajadores en las Utilidades por un total de $4,563, mas $5,619 de accesorios. En junio de 2019 MINOSA
present6 un recurso de revocacion en contra de dicho crédito y se encuentra a la espera de su resolucion. En
opinion de la administracion, basada en la de sus asesores legales, el rechazo de deducciones por parte de la
autoridad no tiene un sustento legal y resulta totalmente improcedente ademas de que representan el 60% del
total de deducciones de dicho ejercicio fiscal. ‘
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Adicionalmente al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 se tienen $692, $610 y $575 (valor historico) de
créditos fincados por diversas dependencias gubernamentales, mismos que se encuentran en litigio por parte
de la Compaiiia.

La Administracion, basada en la opinion de sus asesores legales y con el antecedente de que en algunos casos
ya existen resoluciones y/o jurisprudencias favorables, estima que la posible obligacion que finaimente pudiera
resultar no representara una salida de recursos econdmicos.

b) Adeudos de impuestos, derechos y contribuciones de seguridad social vencidos:

Al 31 de diciembre de 2020 se adeudan impuestos federales, contribuciones de seguridad social y derechos de
mineria y agua vencidos los cuales generan actualizacion y recargos. La Compariia esta en proceso para su
pago diferido o solicitud de convenio para pagar en parcialidades. El saldo pendiente de pago al 31 de
diciembre de 2020 es de $2,484 mismos que se presentan en el rubro de impuestos por pagar a corto plazo.

¢) AHMSA mantiene convenios voluntarios de proteccidn al ambiente con ila Procuraduria Federal de
Proteccién al Ambiente (‘PROFEPA”); en ellos se establecen actividades que AHMSA debe cumplir en materia
de control de la contaminacion. Al 31 de diciembre de 2020, el monto estimado de inversion para el
cumplimiento total con la legislacion ambiental es de US$176 millones de ddlares los cuales incluye proyectos
para el control de las emisiones a la atmoésfera, la limpieza de agua, principalmente. Algunos de los proyectos
se encuentran en proceso de implementacién vy otros han sido convenidos pero estan rezagados en su
programa de inversién original, por lo que la PROFEPA pudiese realizar procedimiento+9s de inspeccion y en
su caso establecer sanciones por los convenios no cumplidos.

Con fecha 4 de febrero de 2015 AHMSA firmé convenio marco con la PROFEPA en el cual se establecié un
compromiso de inversion para equipos de control de emisiones en ciertos departamentos de la Compafiia, con
un valor de USD$65 millones de doélares con vigencia al 2018 (mismos que estan incluidos en los 176 millones
de dolares, del parrafo anterior). Dicho convenio se cumplid en parte de las inversiones y el resto fueron
solicitadas y aprobadas en nuevo plazo ante la SEMARNAT junto con la actualizacion de la Licencia ambiental
Unica (LAU), que se menciona en el siguiente parrafo.

En diciembre del 2017, para cumplir con la normatividad ambiental aplicable en los términos de la Ley General
del Equilibrio Ecolégico y |la Protecciéon al Ambiente, se lleva a cabo [a actualizacion de fa LAU para incluir
nuevas areas operativas como las plantas de generacién de energia, linea de normalizado, entre otros, y
solicitando ademas la ampliacion de plazos de condicionantes de inversién y de los proyectos del convenio
marco que no fueron concluidos, en la cual SEMARNAT resuelve y autoriza ampliar al afio 2021 los piazos de
cumplimiento de 14 condicionantes estipuladas en esta licencia, mismas que representan una inversion
estimada de USD$154 millones de dolares en proyectos de control de emisiones al aire. En 2018 las
inversiones ejecutadas fueron de USD$10 millones de dolares, quedando pendientes USD$144 millones de
dolares para el cumplimiento total de todos aquellos proyectos pendientes de realizacion, con excepcion de los
relacionados con el uso, manejo, disposicion y descarga de agua

Es importante sefialar que la LAU no incluye o autoriza los proyectos relacionados con ef uso y manejo del
agua, sin embargo estas se encuentran bajo el proceso de auditoria voluntaria con PROFEPA, cuyo monto de
inversion estimada es de USD$21 millones de délares, mas USD$12 millones de ddlares de proyectos que se
encuentran en proceso de ejecucion y de los que ya se han erogado USD$1.1 millones de ddlares, teniendo un
monto de inversion total pendiente en proyectos para el uso, manejo, disposicidbn y descarga de agua de
USD$32 millones de dolares aproximadamente.

Adicionalmente derivado de la inspeccion extraordinaria que realizo PROFEPA en 2010 a cinco departamentos
y en cuatro diferentes temas, mismos que fueron emplazados para el cumplimiento de las cbservaciones
anotadas por la autoridad, a la fecha, de los 20 procedimientos administrativos en contra, 19 se han concluido y
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cerrado satisfactoriamente, quedando unicamente 1 abierto en el tema de atmésfera en Coquizadora 1, que a
la fecha se esta en espera de la resolucion respectiva. Cabe aclarar que el no cumplimiento de los programas y
compromisos presentados en las resoluciones, ocasionarfa una reincidencia dando motivo a un cierre parcial o
total de las instalaciones de los departamentos inspeccionados por PROFEPA.

Asimismo, por sus operaciones mineras la Compafia se encuentra sujeta a las disposiciones contenidas en
Ley General de Equilibrio Ecoldgico y Proteccion al Ambiente, la cual establece que todo dafio ecoldgico
causado debe ser subsanado. Al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018, se tiene registrada una provision por
$254, $263 y $249, respectivamente, relativo a la rehabilitacion del dafio ecologico causado por sus desarrollos
y preparaciones de minas de acuerdo con lo establecido en dicha Ley y sus correspondientes permisos.

Por otra parte, en lo que respecta al programa de Industria Limpia promovido por la PROFEPA mediante la
aplicacion de auditoria ambiental por auditores certificados, al 31 de diciembre de 2018, la Compafiia cuenta
con 36 unidades operativas dentro de este programa de “Industria limpia” de las cuales; 18 cuentan con
“Certificado de Industria Limpia” vigente, 14 departamentos con convenio de obras y actividades en ejecucion
vigente y 4 en proceso de elaboracion del reporte de auditoria y plan de accién para convenir con la autoridad.

Al Cierre de 2019, 18 unidades operativas con Certificado Vigente, 15 con convenio de obras y actividades en
gjecucién vigente 3 en proceso de elaboracion del reporte de auditoria y plan de accién para convenir con la
autoridad.

Al Cierre 2020, 10 Unidades operativas con Certificado En tramite, 15 con convenio de obras y actividades en
gjecucion 3 en proceso de elaboracion del reporte de auditoria y plan de accion para convenir con la autoridad.

d) En MINOSA existen ciertos litigios relacionados con terceros afectados por las operaciones mineras. En
opinién de la Administracion de la Compariia, basada en la de sus asesores legales y con el antecedente de
gue en algunos casos ya existen resoluciones favorables, se espera que la posible obligaciéon no exija ia salida
de recursos econdmicos.

e) En los ultimos meses diversos proveedores de bienes y servicios han presentado demandas en contra de la
Compafia exigiendo pago de sus adeudos vencidos. A la fecha estan en el proceso legal correspondiente.

Nota 31. IFRS nuevas y modificadas que son efectivas para los ejercicios y periodos de reporte que
comiencen a partir del 1 de enero de 2021

En la fecha de autorizaciéon de estos estados financieros consolidados, ta Compafiia no ha aplicado las siguientes
Normas IFRS nuevas y revisadas que se han emitido pero que aun no estan vigentes:

[FRS 17 Contratos de Seguro.

IFRS 10 e IAS 28 (modificaciones) Venta o contribucion de activos entre un inversionista y su asociada
0 negocio conjunto.

Modificaciones a IFRS 3 Definicién de un negocio.
Modificaciones a IAS 1 e IAS 8 Definicién de materialidad.
Marco Conceptual Marco Conceptual de las Normas IFRS.

Enmienda alaIFRS 9, IAS 39 y [a IFRS 7 Impacto inicial de la aplicacion de la Reforma de la Tasa de Interés
de Referencia.
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La administracién no espera que la adopcion de los estandares antes mencionados tenga un impacto
importante en los estados financieros consolidados de la Compariia en periodos futuros, excepto como se
indica a continuacion:

IFRS 17 Contratos de Seguro

La IFRS 17 establece los principios para el reconocimiento, medicion, presentacion y divulgacion de los
contratos de seguro y reemplaza a la IFRS 4 Contratos de seguro.

La IFRS 17 describe un modelo general, que se modifica para los contratos de seguro con caracteristicas de
participacion directa, que se describe como el Enfoque de tarifa variable. El modelo general se simplifica si se
cumplen ciertos criterios al medir la responsabilidad de la cobertura restante mediante el método de asignacion
de primas.

El modelo general utilizara los supuestos actuales para estimar el monto, el tiempo y la incertidumbre de los
flujos de efectivo futuros y medira explicitamente el costo de esa incertidumbre, toma en cuenta las tasas de
interés del mercado y el impacto de las opciones y garantias de los asegurados.

La Norma es efectiva para los periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2021 o después, con
aplicacién anticipada permitida. Se aplica retrospectivamente a menos que no sea factible, en Ccuyo caso se
aplica el enfoque retrospectivo modificado o el enfoque de valor razonable. Un borrador de los cambios a la
IFRS 17 aborda las preocupaciones y dificultades de implementacion que se identificaron después de la
publicacion de ia IFRS 17. Uno de los principales cambios propuestos es el aplazamiento de la fecha de
aplicacion inicial de la IFRS 17 por un afio, a los periodos de reporte que inicien en o después del 1 de enero
de 2022

De acuerdo con los requisitos de transicion, la fecha de la aplicacion inicial es el comienzo del periodo de
informe anual en el que la Compariia aplica la Norma por primera vez vy, la fecha de transicién es el comienzo
del periodo inmediatamente anterior a la fecha de la aplicacion inicial.

Modificaciones a IFRS 10 e IAS 28 Venta o contribucién de activos entre un inversionista Y su asociada
0 negocio conjunto

Las modificaciones a la IFRS 10 y la IAS 28 tratan con situaciones donde hay una venta o contribucién de
activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las modificaciones
establecen que las ganancias o pérdidas resultantes de la pérdida de control de una subsidiaria gue no
contiene un negocio en una transaccién con una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza utilizando
el método de participacion, se reconocen en el beneficio o pérdida de la controladora sélo en la medida en que
la participacion de los inversionistas no relacionados en esa asociada 0 empresa conjunta. Del mismo modo,
las ganancias y pérdidas resultantes de la remedicion de las inversiones retenidas en cualquier antigua
subsidiaria (que se ha convertido en una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza utilizando el
meétodo de capital) al valor razonable, se reconocen en el beneficio o pérdida de la controladora anterior, sélo
en la medida de la participacion de los inversionistas no relacionados en la nueva asociada o negocio conjunto.

La fecha de entrada en vigor de las modificaciones atin no ha sido fijada por el IASB; sin embargo, se permite
la aplicacion anticipada. La administracion de la Companiia prevé que la aplicacion de estas modificaciones
puede tener un impacto en los estados financieros consolidados de la Compafiia en periodos futuros en caso
de que tales transacciones surjan.
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Modificaciones a IFRS 3 Definicién de un negocio

Las modificaciones aclaran que, mientras los negocios usualmente tienen salidas {outputs), las salidas no son
requeridas para que una serie de actividades y activos integrados califiquen como un negocio. Para ser
considerado como un negocio, una serie de actividades y activos adquiridos deben incluir, como minimo, una
entrada y un proceso sustancial que juntos contribuyan significativamente a la capacidad de generar salidas.

Se provee de guia adicional que ayuda a determinar si un proceso sustancial ha sido adquirido.

Las modificaciones introducen una prueba opcional para identificar la concentracion de valor razonable, que
permite una evaluacion simplificada de si una serie de actividades y activos adquiridos no es un negocio si
sustancialmente todo el valor razonable de los activos brutos adquiridos se concentra en un activo identificable
Unico o un grupo de activos similares.

Las modificaciones se aplican prospectivamente a todas ias combinaciones de negocios y adquisiciones de
activos cuya fecha de adquisicion sea en o después del primer periodo de reporte comenzado en o después del
1 de enero de 2020, con adopcién anticipada permitida.

Modificaciones a IAS 1 e IAS 8 Definicién de materialidad

Las modificaciones tienen el objetivo de simplificar la definicidon de materialidad contenida en la IAS 1.
haciéndola mas facil de entender y no tienen por objetivo alterar el concepto subyacente de materialidad en las
Normas IFRS. El concepto de oscurecer informacion material con informacién inmaterial se ha incluido en la
nueva definicion.

El limite para la materialidad influyente para los usuarios se ha cambiado de “podrian infiuir’ a “podria
gsperarse razonablemente que influyan”,

La definicion de materialidad en la IAS 8 ha sido reemplazada por una referencia a la definicion de materialidad
en la IAS 1. Ademas, el IASB modifico otras normas y el Marco Conceptual que contenian una definicion de
materialidad o referencia al término materialidad para garantizar la consistencia.

La modificacion se aplicara prospectivamente para periodos de reporte que comiencen en o después del 1 de
enero de 2020, con aplicacién anticipada permitida.

Marco Conceptual de las Normas IFRS

Junto con el Marco Conceptual revisado, que entrd en vigor en su publicacion el 29 de marzo de 2018. el IASB
también emitio las Modificaciones a las Referencias al Marco Conceptual de ias Normas IFRS. El documento
contiene modificaciones para ias IFRS 2, 3, 6, 14, IAS 1, 8, 34, 37, 38, IFRIC 12, 19, 20, 22 y SIC 32.

Sin embargo, no todas las modificaciones actualizan a los pronunciamientos respecto a las referencias al
marco conceptual de manera que se refieran al Marco Conceptual revisado. Algunos pronunciamientos solo se
actualizan para indicar a cuél version se refieren (al Marco IASC adoptado por el IASB en 2001, el Marco 1ASB
de 2010 o el Marco revisado del 2018) o para indicar que las definiciones en la Norma no se han actualizado
con nuevas definiciones desarrolladas en el Marco Conceptual revisado.

Las modificaciones, que en realidad son actualizaciones, son efectivas para periodos anuales que comiencen
en o después del 1 de enero de 2020, con adopcidn anticipada permitida.

La aplicacion de las modificaciones no tuvieron efectos significativos en la informacién financiera de la
Compania.
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Impacto inicial de la aplicacién de la Reforma de la Tasa de Interés de Referencia.

En septiembre de 2019, el IASB emiti6 el documento Interest Rate Benchmark Reform (enmiendas a la IFRS 9,
IAS 39 e IFRS 7). Estas enmiendas, modifican requerimientos especificos de la contabilidad de coberturas,
para permitir que la contabilidad de coberturas continte para las coberturas afectadas durante el periodo de
incertidumbre antes de que la cobertura de items o instrumentos afectados por la actual tasa de interés de
referencia sea modificada como resultado de las reformas en marcha de la tasa de interés de referencia.

Estas modificaciones no son relevantes para la Compafiia debido a que no aplica contabilidad de cobertura.

Nota 32. Aprobacidn de los estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados fueron autorizados para su emisién el 2 de julio de 2021 por el Consejo
de Administracion, consecuentemente estos no refiejan los hechos ocurridos después de esa fecha, y estan
sujetos a la aprobacion de la asamblea ordinaria de accionistas de la Compafia, quien puede decidir su

modificacion de acuerdo con lo dispuesto en la Ley del Mercado de Valores. %
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